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- Ce i-ai luat, Popescule,
soţiei tale astăzi?

- I-am luat 10 lei din poşetă! actualitate / 5

administraţie / 3

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Cum primăvara ne-a inundat de
acum cu lumina ei diafană, fă-
cându-ne să uităm deja o iar-

nă dusă, dincolo de strâmbătura efe-
meră din zilele babelor, sărbătoarea
femeii, cea fără de care nu s-ar fi
inventat iubirea ca leac, drog sau
blestem al vieţii, ne face să tresă-
rim. La surâsul inocent şi stupoa-
rea ipocrită. Descoperim misterul
feminităţii, care include misterul
discreţiei, al slujirii, al sacrificiului.
Că doar o dată pe an ne exprimăm
deschis întreaga consideraţie este o
altă poveste. O tandră sărutare de
mână se cuvine astăzi fiecărei
doamne şi domnişoare cu care ne
intersectăm privirea. Şi nimic nu ne
împiedică gestul, cel puţin de aceas-
tă dată mai curat ca nicicând.

Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!Sărut mâna!

Olguţa
declară război
repartitoarelor

Baroul Dolj pune în
dezbatere Noul Cod de Procedură Civilă

actualitate / 5

Despre revizuirea
Constituţiei

Dezbaterea privind modificarea
Constituţiei de la Academia Româ-
nă, provocare interesantă a aces-
teia, a readus în atenţie, dacă mai
era nevoie, asimetria punctelor de
vede re aparţinând preşedinte lui
Traian Băsescu ş i liderilor USL,
cuplaţi la majoritatea parlamenta-
ră. Şi dacă preşe dintele Traian
Băsescu a reiterat, pentru a nu
ştim câta oară, punctul său de ve-
dere conform căruia modificarea
Constituţiei trebuie să pornească
de la referendumul din 2009 pri-
vind legislativul unicameral,  cu
300 de parlamentari, orice altă va-
riantă situându-i pe cei care o apli-
că „deasupra voinţei poporului”.
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$1 EURO ...........................4,3524 ............. 43524
1 lirã sterlinã..........................5,0120.......................50120
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METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,3417........33417
1 g AUR (preþ în lei).......169,7734......1697734
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Miniºtrii de Interne ºi Justiþie din statele mem-
bre UE reuniþi, ieri, în Consiliul Justiþie ºi Afaceri
Interne (JAI), au convenit amânarea deciziei pri-
vind aderarea României ºi Bulgariei pânã la o datã
ulterioarã nedefinitã, au precizat, pentru Media-
fax, surse oficiale. În cadrul Consiliului JAI,
marea majoritate a statelor membre au exprimat
poziþii de susþinere a aderãrii României ºi Bulga-
riei, poziþii opuse fiind exprimate însã de Ger-
mania, Olanda ºi Finlanda, care au conexat tema
de progrese substanþiale în privinþa Mecanismu-
lui de Cooperare ºi Verificare (MCV), informea-
zã sursele menþionate. De asemenea, miniºtrii din
Consiliul JAI au decis ca rediscutarea temei sã
aibã loc într-o reuniune în luna decembrie a aces-
tui an. Deznodãmântul de ieri a fost prefigurat
de o declaraþie a ministrului olandez pentru Se-
curitate ºi Justiþie, Fred Teeven, care la sosirea
la reuniunea Consiliului JAI a precizat cã o deci-
zie privind aderarea României ºi Bulgariei la spa-
þiul Schengen nu va fi luatã înainte de luna de-
cembrie, întrucât guvernul olandez aºteaptã pu-
blicarea raportului Comisiei Europene din cadrul
MCV. „Astãzi nu va fi nici o decizie, este doar o
informare, vom avea o nouã sesiune în decem-
brie, ºtiþi poziþia noastrã, douã rapoarte MCV
consecutive trebuie sã fie pozitive, aceasta este
poziþia guvernului olandez”, a declarat Fred Te-
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even presei. Întrebat ce progrese se aºteaptã în
combaterea corupþiei în cele douã þãri pentru ca
Olanda sã-ºi schimbe poziþia privind aderarea,
ministrul olandez a rãspuns: „Trebuie sã fie douã
rapoarte pozitive la rând, în acest moment nu
este cazul, vom vedea care este situaþia în de-
cembrie”. Pentru a îndulci puþin lucrurile, mi-
nistrul român de Interne, Radu Stroe, a þinut sã
aducã „la cunoºtinþa opiniei publice faptul cã ceea
ce s-a decis astãzi este sã se reia subiectul Schen-
gen pânã la sfârºitului anului 2013, în vederea
stabilirii cãilor de urmat pe baza abordãrii în douã
etape. Aceastã soluþie practic reconfirmã
continuarea procedurilor privind aderarea
României la Schengen. Aceasta a fost so-
luþia de compromis pe care a acceptat-o
toatã lumea ºi, ca urmare, cum se spune,
mergem înainte”. În ceea ce priveºte un
termen concret privind rediscutarea ches-
tiunii, ministrul român de Interne a spus
cã „tragem speranþa sã fie undeva în sep-
tembrie-octombrie, dar s-a acceptat de
comun acord pânã la sfârºitul anului, pen-
tru cã, de pildã, Germania are alegeri în
septembrie”. Înaintea reuniunii Consiliu-
lui JAI de ieri, publicaþia austriacã „Os-
terreich”, citând surse europene, menþio-
na cã ºi Franþa se opune, alãturi de Ger-

mania, Finlanda ºi Olanda, stabilirii unui termen
pentru aderarea României ºi Bulgariei la Schen-
gen, fiind nemulþumite de eforturile insuficiente
pentru combaterea corupþiei în cele douã þãri.
Franþa a dezminþit însã, în cursul zilei de ieri, cã
s-ar opune aderãrii. Surse diplomatice de la Pa-
ris au declarat ieri dimineaþã, pentru RFI, cã,
dimpotrivã, Franþa încearcã sã gãseascã o solu-
þie de mediere între punctele de vedere exprima-
te la Consiliul JAI. „Nu este uºor, dar sperãm sã
ajungem la un compromis”, au declarat pentru
RFI sursele citate.

Bãsescu: Degeaba ºedinþele
CSM sunt transmise la tv,
dacã votul este secret

Credibilitatea statului este, în
mod categoric, datã în primul rând
de puterea judecãtoreascã, de aceea
este importantã creºterea transpa-
renþei activitãþii Consiliului
Superior al Magistraturii (CSM), a
declarat ieri preºedintele Traian
Bãsescu. „Degeaba ºedinþele CSM
sunt transmise în direct la tv, dacã
votul este secret. Creºterea transpa-
renþei activitãþii CSM mi s-a pãrut
importantã, din punctul de vedere
al transparenþei statului. Credibili-
tatea statului este, în mod categoric,
datã în primul rând de puterea
judecãtoreascã”, a afirmat preºe-
dintele la dezbaterea cu tema
„Revizuirea Constituþiei: necesitate,
oportunitate, obiective posibile’”,
desfãºuratã la Academia Românã.

Preºedintele cere
sã se adreseze
Parlamentului pe 12 martie

Preºedintele Traian Bãsescu a
solicitat conducerii Parlamentului
sã se adreseze marþi, 12 martie,
plenului reunit al celor douã
Camere, pe teme de politicã externã.
„Domnul preºedinte al României,
Traian Bãsescu, a transmis joi, 7
martie, o scrisoare adresatã
preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului, prin care solicitã, în
temeiul Art.88 ºi Art.65 din Consti-
tuþie, sã se adreseze, în data de 12
martie, plenului reunit, cu privire la
probleme actuale de politicã
europeanã”, a declarat, pentru
Mediafax, Bogdan Oprea, purtãto-
rul de cuvânt al ºefului statului.
Birourile Permanente ale Camerei
ºi Senatului urmeazã sã se reuneas-
cã luni sau marþi pentru a convoca
plenul reunit în ziua de marþi,
conform unor reprezentanþi ai
Parlamentului.

Euro Insol, administratorul judiciar
al Hidroelectrica, aflatã în insolvenþã
din iunie 2012, va începe astãzi un
program de concediere a 600 de an-
gajaþi din Hidroservuri, reprezentând
aproape un sfert din numãrul total de
angajaþi ai acestor filiale de servicii ºi
mentenanþã ale producãtorului de
electricitate. „Vor începe mâine (n.r.
- astãzi) disponibilizãri la Hidroservu-
rile Slatina, Vâlcea ºi Porþile de Fier,
care sunt acum cele mai vocale. Sã
nu strige prea tare vreunul sã facã
pneumonie ºi sã nu intre în faliment
direct”, a afirmat reprezentantul Euro
Insol, Remus Borza, într-o conferin-
þã de presã. Cele opt Hidroservuri
controlate de Hidroelectrica au în to-
tal 2.500 de angajaþi. Potrivit lui Bor-
za, de astãzi ºi pânã în luna iunie vor

600 de angajaþ i  a i  Hidroservur i lor
controlate de Hidroelectr ica vor f i

d i spon ib i l i za þ iLaura Oprean (foto) a cerut în-
cetarea detaºãrii în funcþia de ºef
al Direcþiei Naþionale Anticorup-
þie (DNA), începând de luni, ea
urmând sã-ºi reia poziþia avutã an-
terior, respectiv pe cea de procu-
ror ºef adjunct al DNA. Prin or-
dinele emise joi, 7 martie, de cã-
tre Daniel Morar, fostul ºef al
DNA, în prezent prim-adjunct al

Laura Oprean renunþã la conducerea
DNA, preluându-ºi postul de adjunct

Douã loturi de lapte ce conþinea aflatoxinã, cu efect cancerigen, a fost
retras de pe piaþa româneascã, a anunþat ieri ministrul Agriculturii, Daniel
Constantin. „Au început controalele în România. Pe mãsurã ce facem aceste
controale, descoperim noi ºi noi lucruri. Sunt câteva situaþii de alertã, ulti-
ma vizeazã zona de lapte. S-a identificat lapte care este importat din Unga-
ria, care conþine aflatoxinã. S-a identificat ºi un procesator din România cu
lapte cu aflatoxinã”, a spus Constantin, citat de Mediafax. Un lot de lapte a
fost descoperit la un procesator din România, înainte ca laptele sã ajungã
pe piaþã. A doua cantitate de lapte contaminat a fost identificatã la un co-
merciant. Laptele de aici fusese importat din Ungaria ºi, de asemenea, nu
apucase sã ajungã pe piaþã. Constantin a recunoscut cã aflatoxina are un
efect cancerigen, motiv pentru care Ministerul Agriculturii a ºi declanºat o
alertã în acest sens, însã a þinut sã sublinieze cã „acest efect, din câte
înþeleg, se manifestã la consum ceva mai mare ºi pentru o perioadã înde-
lungatã, ceea ce nu este cazul. Am descoperit ºi imediat am retras produ-
sele de pe piaþã”. Ministrul nu a dorit sã facã publice cantitatea de lapte
infestatã ºi nici zona în care a fost descoperitã.

Lapte contaminat cu aflatoxinã,
retras de pe piaþã

Premierul Victor Ponta a
cerut miniºtrilor sã prezinte, în
perioada urmãtoare, propuneri
pentru reducerea cu 15% a
cheltuielilor cu personalul ºi a
cheltuielilor cu bunuri ºi
servicii, solicitarea fiind formu-
latã în ºedinþa de miercuri a
Guvernului, au declarat agenþiei
Mediafax surse oficiale.
„Aceastã mãsurã nu implicã
neapãrat disponibilizãri de
personal, ci urmãreºte o

Ponta cere miniºt r i lor  propuner i
pentru reducerea cu 15% a

cheltuiel i lor  de personal  º i  servici i

fi concediate 300 de persoane, iar
pânã la sfârºitul anului îºi vor mai pier-
de locurile de muncã alþi 300 de an-
gjaþi. Pentru a fi rentabile, Hidroser-
vurile ar trebui sã rãmânã cu aproxi-
mativ 1.200 de salariaþi, a precizat re-
prezentantul Euro Insol. În timpul
conferinþei de presã, la intrarea în
sediul Hidroelectrica, un numãr de
150 de sindicaliºti din Hidroelectrica
protestau împotriva acestei decizii,
susþinând cã vor sã munceascã ºi cã
nu ºi-au încasat salariile. Borza a adã-
ugat cã responsabilitatea plãþii salarii-
lor nu aparþine Hidroelectrica, ci Hi-
droservurilor. Pe de altã parte, Borza
a anunþat ieri cã sãptãmâna viitoare
va începe o campanie de recrutare a
67 de manageri privaþi pentru Hidro-
electrica.

procurorului general al Parchetu-
lui de pe lângã Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie (n.r. - mandat
ce îi expirã în 2 aprilie), „s-a dis-
pus, la cerere, încetarea, din data
de 11 martie 2013” a delegãrii
Laurei Oprean în funcþia de pro-
curor ºef al DNA. Cu aceeaºi
datã, Oprean va fi delegatã pe o
perioadã de ºase luni în funcþia de

procuror ºef adjunct al
Direcþiei. În funcþia de
procuror ºef va fi delegat
Cãlin Nistor, procuror în
cadrul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Vâlcea,
cu grad profesional co-
respunzãtor PICCJ, care
în prezent ocupã, tot prin
delegare, funcþia de ºef al
Serviciului Teritorial Pi-
teºti al DNA (n.r. - dele-
gare fãcutã pe perioada 16
ianuarie-16 iulie 2013).

eficientizare a activitãþii în
administraþie. Nu a fost stabilit
un termen imediat, de 2-3 zile,
deoarece mesajul va fi transmis
în teritoriu, cãtre structurile
subordonate ministerelor”, au
arãtat, ieri, sursele citate.
Acestea au mai afirmat cã un
nivel mare al cheltuielilor se
înregistreazã în administraþie
pentru consumabile ºi alte
produse, precum ºi pentru
servicii externalizate.
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Olguţa Vasilescu a dat ca exem-
plu chiar apartamentul său. Prima-
rul a spus că anul trecut a sesizat
că era singura familie pe scară care
avea o factură destul de piperată

la încălzire, 870 de lei, timp în în
care alţi vecini ai săi f igurau cu
facturi mult mai mici. ”Ne aştep-
tam, aşa cum era şi firesc, să sca-
dă facturile la întreţinere. Din pă-
cate, am constat că dacă pentru
unii au scăzut – dar la modul că
plătesc 14 lei pe lună, şi există ast-
fel de cazuri inclusiv în blocul în
care eu domiciliez – la alţii sunt
facturi de 870 de lei pe lună, cum
este la apartamentul meu. Deci e

Olguţa declară război
repartitoarelor

Ieri, prşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa a dat
două veşti bune în legătură cu con-
struirea Centrului Cultural, dedicat
marelui sculptor Constantin Brân-
cuş i, c are va deveni una dintre
emblemele culturale ale Craiovei.
„Una dintre acestea ne soseşte de
la Ministerul Culturii, care ne anun-
ţă printr-o adresă oficială, că do-
cumentaţia înaintată de către Con-
siliul Judeţean Dolj privind «Cen-
trul Cultural Constantin Brâncuşi»
a primit aviz favorabil. Documen-
taţia a fost analizată de mai mulţi
specialişti în domeniu într-o şedin-
ţă a Secţiunii Tehnice de Arhitec-
tură şi Inginerie a Comisiei Naţio-
nale a Monumentelor Istorice care
ne spun că proiectul este viabil”, a
declarat Ion Prioteasa.
Bine primit de specialişti şi
arhitecţi la Conferinţa Internaţi-
onală INGLAS

A doua veste bună a venit de la
arhitectul Pavel Popescu, preşedin-
tele Uniunii Arhitecţilor din Româ-
nia, filiala euroregională Sud-Vest
Oltenia, care a transmis Consiliului

Centrul Cultural „Constantin Brâncuşi” –
aviz favorabil de la Ministerul Culturii

Primarul Lia Olguţa Vas ile scu susţine
că locatarii din Craiova continuă să aibă
facturi mari la căldură, deş i s -a scăzut
preţul gigacalorie i, ş i as ta din cauza fir-

melor care au montat repartitoare  de cos-
turi pe calorifere. Edilul crede că aceste
societăţi umflă consumurile  ce tăţenilor ş i
se pregăteşte să le  pună la punct.

foarte c lar că acolo se întâmplă
ceva. Şi atunci i-am spus domnu-
lui Nedelescu să analizăm pentru
că cineva fură şi vrem să ştim şi
noi cine fură”.

Primarul se încălzeşte la pauşal
Din verificări a reieşit că fami-

lia Vasilescu avea un consum de
0,9 gigacalorii pe apartament pe o
lună de iarnă – conform măsură-
torilor efectuate de Termoficare –
şi 3 gigacalorii – după datele trans-
mise de firma de repartitoare. Ol-
guţa Vasilescu a tras concluzia că
societatea e cea care o trage în
piept şi a decis să renunţe la re-

partitoare pentru a se înc ălzi la
pauşal. ”Eu am renunţat la reparti-
toare, deşi ştiu că nu am făcut un
lucru bun. Dar sunt convinsă că
firma care a pus aceste repartitoa-
re pe mine, ca cetăţean, mă fură.
Şi nu suport să fiu furată şi din
cauza aceasta am renunţat. Ideea
c u repartitoarele a fos t foarte
bună,  în mod normal trebuie să
plăteşti cât consumi, dar dacă vezi
că tu plăteşti mai mult decât tot
cartierul, scoţi repartitorul”. Pri-
marul a mărturisit că acum plăteş-
te cu un milion mai jos decât anul
trecut când aveam repartitorul.
”Dacă ar fi în sarcina mea,
nu s-ar apropia la 20 kilometri
de Craiova”

După ce tot mai mulţi cetăţeni
au început să se plângă că au fac-
turi la fel de mari şi comparând şi
cu situaţia personală, primarul este
convins că firmele de repartitoare
sunt principalii vinovaţi pentru
această situaţie. ”Dacă ar fi în sar-
cina mea să mă ocup de aceste fir-
me de repartitoare, vă asigur că nu
s-ar mai apropia la 20 de kilometri
de Craiova, dar nu am posibilita-
tea legală să facă acest lucru. Sin-
gurul protest al meu ca cetăţean a
fost să-mi scot repartitorul”. Au-
torităţile locale susţin că nu pot să
intervină pe lângă aceste societăţi
– în Craiova există cinci astfel de

firme – întrucât acestea au con-
tracte directe cu asociaţiile de pro-
prietari. Municipalitatea susţine că
a încercat să le ceară un ”dublu
sigiliu pe repartitoare”, dar firmele
au refuzat, iar autorităţile nu au
putut să le mai impună nimic pen-
tru că nu aveau nici o relaţie con-
tractuală cu acestea.
Parlamentarii de Dolj, solicitaţi
să dea o mână de ajutor

Autorităţile au ajuns la conc lu-
zia că, pentru a disc iplina aces te
firme,  este nevoie de sc himba-
rea legislaţiei în domeniul asoc ia-
ţiilor  de proprietari. Olguţa Vas i-
lescu a declarat că a dat dispozi-
ţie să se întocmească o c omis ie
care să analizeze şi să pună pe
hârtie toate aces te aspecte legate
de diferenţele de c os turi.  ”Am
ajuns la conc luzia că trebuie să
modificăm şi legislaţia pentru a
avea mai multe prerogative. Alt-
fel, degeaba ne chinuim noi să
sc ădem gigacaloria, c u eforturi
mari, în situaţia în care fac turile
nu scad. Buba e c lar că nu e de
la c ostul gigacaloriei”.  Toate cos-
tatările, alături de ses izările veni-
te de la cetăţeni, vor fi puse într-
o mapă care va fi înmânată par-
lamentarilor  de Dolj c are vor
primi sarc ina din partea prima-

rului de a pune în discuţie modi-
ficarea legislaţiei, în sensul ca au-
toritatea loc ală să aibă mai multe
putere de dec izie în privinţa aso-
ciaţiilor  de proprietari.
Primăria Craiova pregăteşte
un regulament

Conc omitent,  autorităţile loca-
le întocmesc şi un regulament
propriu prin c are vor să oblige
asoc iaţiile de proprietari să îş i ia
mai multe măsuri în relaţia cu fir-
mele de repartitoare. ”Am avut o
situaţie în c are ANRE-ul dorea să
creasc ă preţul luna trecută. Au
fost iarăşi discuţii şi nu va creşte,
ci va scădea şi o să vedeţi într-o
şedinţă a CLM că vom opera iar
modificări. Dar problema nu este
aici şi noi trebuie să o rezolvăm
cumva deşi ne depăşeşte prero-
gativele.  Chiar îi înţelegem pe acei
cetăţeni care sunt rezoltaţi de fap-
tul că nu le-a sc ăzut facturile la
întreţinere. Şi deocamdată singu-
ra variantă pe care o avem noi le-
gal este să facem acest regula-
ment”. Lia Olguţa Vas ilescu a de-
clarat că, la preluarea mandatu-
lui,  gigacaloria c osta 245 lei,  iar
acum, după reducere,  gigacaloria
costă 220,5 lei şi ar trebui ca fac-
turile să f ie cu 10% mai mici.

LAURA MOŢÎRLICHE

Proiectul Centrului Cultural „Constantin Brâncuşi” a primit aviz
favorabil din partea Comisiei Naţionale a Monumentelor Istorice
din cadrul Ministerului Culturii, a afirmat, joi, preşedintele Consi-
liului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa. Totodată, proiectul Consiliului
Judeţean Dolj, realizat de arhitectul Dorin Ştefan, a fost prezentat
în cadrul Confe rinţei Internaţională INGLAS, bucurându-se de
aprecierile arhitecţilor şi specialiştilor prezenţi la evenimentul or-
ganizat, în urmă cu două zile, în Bucureşti.

Judeţean Dolj, că proiectul «Cen-
trul Cultural Brâncuşi», a fost foar-
te bine primit de către specialişti şi
arhitecţi veniţi din toată lumea la
Conferinţa Internaţională INGLAS.
„Prezentarea proiectului în cadrul
Conferinţei a fost făcută chiar de
arhitectul Dorin Ştefan, artizanul
lucrării de construire a acestui pa-
vilion, care va fi ridicat lângă Mu-
zeul de Artă din Craiova. Sunt în-
cântat că demersurile Consiliului Ju-
deţean Dolj de a-i dedica un pavi-
lion expoziţional marelui sculptor
Constantin Brâncuşi, care a trăit o
perioadă de timp şi în Craiova, sunt
răsplătite prin aceste aprecieri pe
care specialişti de prim rang le fac
proiectului nostru. Între aceşti re-
putaţi specialişti ai lumii, care ne-
au apreciat lucrarea, se află şi arhi-
tectul Wolf D. Prix, unul dintre fon-
datorii companiei care a proiectat
Muzeul BMW din Munchen, o rea-
lizare extraordinară în domeniul ar-
hitecturii sticlei, sau Centrul Inter-
naţional de Conferinţe Dalian din
China, care de curând a intrat în
Cartea Recordurilor pentru cel mai
mare acoperiş din lume. Împreună

cu preşedintele UAR, filiala S-V
Oltenia, arhitectul Pavel Popescu,
dorim să-l invităm la Craiova pe ar-
hitectul Dorin Ştefan, pentru a pre-
zenta iubitorilor de artă din întreaga
Regiune Oltenia atât Centrul Expo-
ziţional Brâncuşi, cât şi Centrul Ac-
vatic şi de Agrement, două lucrări
pe care el le-a realizat şi care vor fi
abordate în perioada următoare de
către Consiliul Judeţean Dolj. Cel
mai probabil această întâlnire cu
arhitectul Dorin Ştefan va avea loc
săptămâna viitoare şi va fi găzduită
de Muzeul Olteniei din Craiova”, a
declarat preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa.

MARIN TURCITU



4 / cuvântul libertãþii vineri, 8 martie 2013evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Procurorii din cadrul Direcþiei
Naþionale Anticorupþie – Serviciul
Teritorial Craiova l-au trimis în ju-
decatã, în stare de arest preventiv,
la sfârºitul lui septembrie 2012, pe
Constantin Dragotoniu, director
general, administrator ºi preºedin-
te al Consiliului de administraþie al
S. C. Energoconstrucþia – Filiala
Bucureºti S. A., pentru comiterea
infracþiunii de trafic de influenþã.
Bãrbatul a ajuns în arestul IPJ Dolj
pe 4 septembrie 2012, când a fost
arestat preventiv în baza manda-
tului emis de Tribunalul Dolj. În

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, în urma activitãþilor spe-
cifice desfãºurate de poliþiºtii
Compartimentului Urmãriri din
cadrul Serviciului de Investiga-
þii Criminale, împreunã cu poli-
þiºti din cadrul Secþiei 6 Poliþie
Craiova ºi Serviciului pentru
Imigrãri Dolj, a fost depistat
Ramadan Hagag, de 37 de ani,
cetãþean egiptean. Acesta era dat
în urmãrire la nivel internaþio-
nal de cãtre autoritãþile italiene
pentru sãvârºirea infracþiunilor
de aderare la un grup infracþio-
nal organizat, facilitarea ºi ex-
ploatarea prostituþiei (proxene-

În urma unor acþiuni punctua-
le executate de poliþiºtii IPJ
Dolj, nu mai puþin de trei per-
soane, date în urmãrire inter-
naþionalã, dintre care un cetã-
þean egiptean aflat ilegal în
Craiova, au ajuns, ieri, în ares-
tul Poliþiei doljene. Egipteanul
ºi un bãrbat din judeþul Olt au
fost puºi în urmãrire de autori-
tãþile judiciare italiene, care îi
suspecteazã de proxenetism ºi

tism), faptele fiind comise în
noiembrie 2011 pe teritoriul
acestui stat. Poliþiºtii craioveni
au aflat cã este în municipiu ºi
l-au „sãltat”, din primele date
rezultând cã a intrat ilegal în
þarã, poliþiºtii Serviciului pentru
Imigrãri urmând sã stabileascã
ºi ce fãcea în Craiova. În ace-
eaºi cauzã, autoritãþile italiene
au emis mandat european de
arestare ºi pe numele lui Ionel
Bãduþ, de 32 de ani, din judeþul
Olt, pe care oamenii legii l-au
prins ieri în comuna Pleniþa, în
urma colaborãrii dintre poliþiº-
tii de la Inspectoratul de Poliþie

al Judeþului Olt ºi cei din cadrul
Secþiei 7 Ruralã Pleniþa. În sar-
cina lui Ionel Bãduþ autoritãþile
judiciare italiene au reþinut sã-
vârºirea infracþiunilor de aderare
la un grup infracþional organi-
zat, facilitarea ºi exploatarea
prostituþiei, fapte comise pe te-
ritoriul acestui stat tot în 2011.

Tot ieri, poliþiºtii Comparti-
mentului Urmãriri au reuºit sã
punã mâna ºi pe ªtefan Gabriel
Micu, de 29 de ani, din Craio-
va. Pe numele acestuia s-a emis
mandat european de arestare de
autoritãþile judiciare din Ger-
mania, în baza cãruia a fost dat

în urmãrire la nivel internaþio-
nal, pentru sãvârºirea infracþi-
unii de folosire de instrumente
de platã (card-uri) falsificate pe
teritoriul Germaniei în anul
2011, cetãþeanul român fiind
cãutat pentru a fi definitivate
cercetãrile în dosar.

“Toate cele trei  persoane
puse în urmãrire internaþionalã
au fost prezentate Parchetului

de pe lângã Curtea de Apel Cra-
iova, care a dispus reþinerea lor
pentru 24 de ore, fiind intro-
duse în arestul IPJ Dolj. Ur-
meazã ca cei trei sã fie prezen-
taþi Curþii de Apel Craiova în
vederea arestãrii ºi efectuãrii
demersurilor pentru extrãda-
re”,  a  declarat  comisar  ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj.

aderare la grup infracþional or-
ganizat, iar cel de-al treilea re-
þinut, un craiovean de 29 de ani,
este acuzat de utilizare de  car-
duri falsificate pe teritoriul
Germaniei. Cei trei au fost reþi-
nuþi pe 24 de ore ºi urmeazã sã
fie prezentaþi Curþii de Apel
Craiova pentru confirmarea
mandatelor europene emise pe
numele lor ºi demararea pro-
cedurilor de extrãdare.

Directorul Energoconstrucþia Bu-
cureºti, Constantin Dragotoniu, tri-
mis în judecatã anul trecut de pro-
curorii DNA – Serviciul Teritorial Cra-
iova pentru trafic de influenþã, a fost
condamnat la 1 an ºi 6 luni de închi-
soare cu executare. Sentinþa a rã-
mas definitivã marþi, 5 martie a.c.,

rechizitoriul întocmit la finalizarea
cercetãrilor, procurorii au reþinut
faptul cã în perioada 18 august – 4
septembrie 2012, Constantin Dra-
gotoniu, de 56 de ani, din judeþul
Mehedinþi, director general, admi-
nistrator ºi preºedinte al Consiliu-
lui de Administraþie al S. C. Ener-
goconstrucþia – Filiala Bucureºti S.
A., i-a cerut administratorului unei
societãþi comerciale (denunþãtor în
cauzã) suma de 60.000 euro, pen-
tru a interveni pe lângã o persoanã
din conducerea societãþii ca sã-ºi
retragã o acþiune judecãtoreascã

aflatã pe rolul instanþe-
lor civile prin care se so-
licita anularea licitaþiei
adjudecate de firma de-
nunþãtorului. „Inculpatul
i-a comunicat denunþã-
torului cã, în cazul în
care nu va remite suma
de bani solicitatã, S.C.
Energoconstrucþia S. A.
va promova în instanþã
toate acþiunile necesare
pentru ca firma denun-
þãtorului sã nu câºtige

procesul ºi sã piardã bunurile mo-
bile ºi imobile aparþinând S. C.
Energoconstrucþia S. A. – Sucur-
sala Timiºoara pe care le câºtiga-
se prin licitaþie publicã”, dupã
cum au comunicat procurorii
DNA la momentul respectiv. Mai
precis, procurorii anticorupþie au
fost sesizaþi, în luna august, de
Nicolae Sãcãrin, administratorul
firmei Sadrini Style, din judeþul
Mehedinþi, despre faptul cã Dra-
gotoniu i-a cerut 60.000 de euro
ca sã nu-l mai târascã prin instan-
þe, dupã ce cel dintâi câºtigase, în
urma a douã licitaþii publice orga-
nizate de Direcþia Generalã a Fi-
nanþelor Publice (DGFP) Mehe-
dinþi, mai multe bunuri mobile ºi
imobile ale SC Energoconstrucþia
S.A. – Sucursala Timiºoara, situa-
te pe raza judeþului Mehedinþi. Re-
prezentanþii Energoconstrucþia de
la centru au cerut, pe cale jude-
cãtoreascã, anularea licitaþiilor res-
pective, iar Constantin Dragoto-
niu i-a spus denunþãtorului cã îºi
poate face ºefii sã renunþe la pro-
ces dacã primeºte banii.

Anchetatorii au pus la punct
detaliile prinderii în flagrant, iar
marþi, 4 septembrie, dimineaþa,
Sãcãrin s-a întâlnit cu Dragoto-
niu ºi i-a înmânat acestuia 11.000
de euro ºi 45.000 de lei, repre-
zentând o primã tranºã din suma
cerutã, bancnotele fiind anterior
marcate criminalistic. Imediat ce
a intrat în posesia banilor, pro-
curorii DNA Craiova l-au sãltat
pe directorul Energoconstrucþia
ºi l-au dus la sediu, unde a fost
audiat, pe numele sãu fiind emi-
sã ordonanþã de reþinere pe 24 de
ore. Ulterior, bãrbatul a fost
arestat preventiv pe o perioadã de
29 de zile, mãsura fiind prelungi-
tã de instanþã. Cercetãrile în ca-

uzã a fost efectuate cu sprijinul
ofiþerilor Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj din cadrul DGA
ºi cu suportul tehnic ºi informa-
tiv al SRI Dolj. Procesul pe fond
s-a judecat la Tribunalul Mehe-
dinþi, care l-a condamnat pe Dra-
gotoniu la 8 luni de închisoare.
Procurorii au fãcut apel, care s-
a judecat la Curtea de Apel Cra-
iova, instanþã ce, în decembrie
2012, i-a mãrit pedeapsa la 1 an
ºi 6 luni de închisoare cu execu-
tare. Atât inculpatul, cât ºi pro-
curorii au fãcut recurs, pe 5 mar-
tie a.c. Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie respingându-le, ca nefon-
date. Sentinþa curþiide Apel Cra-
iova rãmâne astfel definitivã.

Urmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeniUrmãriþi internaþional, prinºi de poliþiºtii doljeni

când Înalta Curte de Casaþie ºi Jus-
tiþie a respins, ca nefondate, atât
recursul inculpatului, cât ºi pe cel
al procurorilor DNA. Bãrbatul a fost
acuzat cã a cerut 60.000 de euro
administratorului unei societãþi co-
merciale, pentru a retrage o acþiu-
ne civilã intentatã împotriva sa.
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Dezbaterea privind modificarea
Constituţiei de la Academia Româ-
nă, provocare interesantă a aces-
teia, a readus în atenţie, dacă mai
era nevoie, asimetria punctelor de
vedere aparţinând preşedintelui
Traian Băsescu şi liderilor USL,
cuplaţi la majoritatea parlamenta-
ră. Şi dacă preşedintele Traian
Băsescu a reiterat, pentru a nu ştim
câta oară, punctul său de vedere
conform căruia modificarea Con-
stituţiei trebuie să pornească de la
referendumul din 2009 privind le-
gislativul unicameral, c u 300 de
parlamentari, orice altă variantă
situându-i pe cei care o aplică
„deasupra voinţei poporului”, Crin
Antonescu, preşedintele Senatului,
dar şi al Comisiei parlamentare
pentru revizuirea Constituţiei, a

MIRCEA CANŢĂR

Despre revizuirea Constituţiei
evitat cu tact orice replică, opinând
că tot ceea ce se va întreprinde se
va face pentru cetăţeanul român
al secolului XXI. O precizare: din
1866 până astăzi, românii au trăit
sub opt Constituţii şi, timp de zece
ani, fără nici o Constituţie (1940-
1948 şi 1990-1991). În felul aces-
ta, durata medie de viaţă a unei legi
fundamentale a fost cam de 17,5
ani şi nu doar actuala Constituţie,
prin longevitatea ei de numai 10
ani, nu se circumscrie mediei men-
ţionate. Fiindcă am mai avut-o şi
pe cea din 1948, revizuită în 1952.
Cea mai durabilă Constituţie a fost
cea din 1866,  a „Monstruoasei
coaliţii”. Dar şi Cons tituţia din
1965 a fost în vigoare timp de 23
de ani. S-a spus de către Traian
Băsescu că „preşedinţia a lucrat cu

specialişti din interior şi din afara
instituţiei, a făcut ajustările nece-
sare multor articole şi s-a adresat
apoi cu proiectul Consiliului legis-
lativ şi CCR. Proiectul de revizui-
re – n.r. – iniţiativă a Preşedinţiei
– a fost apoi trimis Parlamentului,
unde practic nu a fost atins”. Si-
gur că unele observaţii enunţate şi
ieri de Traian Băsescu au părut
rezonabile. Numărul actual al par-
lamentarilor, 588, este unul abe-
rant. Cum s-a ajuns la acest efec-
tiv este o discuţie care trebuie cla-
rificată cât mai grabnic, prin mo-
dif icarea legii electorale. Însă a
crede că revizuirea Constituţiei se
va face de către puterea consti-
tuantă aşa cum doreşte preşedin-
tele ţării este hazardat. În primul
rând că modificarea oricărei dis-

poziţii constituţionale, pentru a fi
votată nec esită o majoritate cali-
ficată de 2/3 din numărul mem-
brilor  fiecărei Camere.  Din ec o-
nomia art.151 din Constituţia Ro-
mâniei rezultă că dezbaterea şi
aprobarea legilor  constituţionale
se realizează într-o primă etapă
în cadrul fiecărei Camere a Par-
lamentului, separat, în prezenţa
unui cvorum semnific ativ,  mai
mare decât cel necesar dezbate-
rii legilor organice sau ordinare.
Dac ă între c ele două versiuni
adoptate de fiecare Cameră a Par-
lamentului există diferenţe, diver-
genţa creată se soluţionează prin
recurgere la procedura medierii.
Revizuirea eşafodajului constitu-
ţional va avea multe consecinţe,
şi în primul rând păs trarea sau

renunţarea la bic ameralism (im-
probabilă această din urmă opţi-
une) ş i reforma organizării ad-
minis trativ-teritoriale, c a să ne
referim doar la aceste prevederi
de substanţă. Fiindc ă, de fapt,
toate actele normative incidente,
cum ar f i Legea administraţiei
public e locale, Legea privind or-
ganizarea şi func ţionarea Institu-
ţiei Prefectului, Statutul aleşilor
locali, Legea finanţelor  publice
locale, ş i ne oprim din enumera-
re, vor f i modificate.  Opţiunea
între structura bicamerală şi c ea
unicamerală, temă de confrunta-
re între Palatul Cotroceni ş i Par-
lament, a fos t tranşată încă din
1990, când s-a făcut apel la tra-
diţia istoric ă, dar şi la alte argu-
mente de natură constituţională.

Conferinţa va fi deschisă de av.
Ion Turculeanu, decanul Barou-
lui Dolj, care declară că acest
eveniment este o şansă unică
pentru avocaţi pentru a se pune
în temă cu modificările Noului
Cod de Procedură Civilă. „Având
în vedere momentul istoric de in-
trare în vigoare al Noului Cod de
Procedură Civilă, la 15 februarie
a.c., după numeroase amânări,
grija Baroului Dolj este aceea de
a-i face pe avocaţi să parcurgă
cât mai repede şi cât mai bine
înţelegerea şi cunoaşterea aces-
tuia. În acest sens vom organiza
această conferinţă avându-i invi-
taţi chiar pe cei care au lucrat
efectiv la elaborarea şi punerea
în aplicare a acestui act norma-
tiv. Am vrut ca aceşti profesio-
nişti să fie prezenţi la eveniment
pentru că această conferinţă are

Baroul Dolj pune
în dezbatere Noul Cod
de Procedură Civilă
Uniunea Naţională a Barourilor din Româ-

nia, Baroul Dolj, Institutul Naţional pentru
Pregătirea şi Perfecţionarea Avocaţilor şi Cen-
trul Teritorial Craiova al INPPA vor organiza
la Craiova, în zilele de 22 şi 23 martie a.c.
conferinţa cu tema „Cunoaşterea, înţelege-
rea şi aplicarea Noului Cod de Procedură

Civilă”, care va avea loc în sala mare a Filar-
monicii “Oltenia” din Craiova. La eveniment
vor participa membri ai Comisiei de Elabora-
re a Noului Cod de Procedură Civilă, av. dr.
Gheorghe Florea - preşedintele UNBR, Bog-
dan Dumitrache – executor judecătoresc, av.
Mircea Ursuţa – prodecan Baroul Bihor.

şi un caracter interactiv, un nu-
măr important de minute fiind
acordat chestionării celor în cau-
ză, cu probleme pe care Noul Cod
de Procedură Civilă le reglemen-
tează pentru prima dată în acest
mod. Cine ar fi îndreptăţiţi să
răspundă la întrebările avocaţi-
lor, executorilor judecătoreşti,
notarilor sau chiar judecătorilor
care au fost invitaţi, dacă nu
aceşti oameni care au lucrat şi
elaborat normele pentru acest
Cod de Procedură Civilă”, a
declarat decanul Baroului Dolj,
av. Ion Turculeanu.
„Astfel de evenimente
sunt foarte rare într-o
astfel de componenţă”

Conferinţa de la Craiova este
una extrem de importantă dacă
ţinem cont de faptul că în ţară

vor mai fi organizate doar cinci
de acest fel. „Astfel de eveni-
mente sunt foarte rare într-o
astfel de componenţă în regiu-
nea Oltenia. În afară de confe-
rinţa de la Craiova vor mai fi
organizate încă cinci asemenea
evenimente la nivel de ţară.
Conferinţa se adresează
nu numai avocaţilor din
Baroul Dolj, ci celor din
întreaga ţară, dar cu pre-
cădere celor care ţin de
Centrul Teritorial Craiova,
barourile din regiunea Ol-
tenia: Dolj, Mehedinţi,
Gorj, Olt dar şi celor din
Vâlcea, Argeş care sunt
arondate tot Centrului Te-
ritorial Craiova. Ne bazăm
şi pe susţinerea presei îna-
inte şi în timpul evenimen-
tului, pentru promovare şi
îi mulţumim anticipat”, a
mai declarat decanul Ba-
roului Dolj, Ion Turculea-
nu. În cele două zile vor
ţine prelegeri următoarele
personalităţi: av. Sorin Io-
nescu – prodecan Baroul
Dolj, prof. univ. dr. Facul-
tatea de Drept din cadrul
Universităţii din Craiova,
av. Traian Briciu – direc-
tor INPPA, conf. univ. dr.

Facultatea de Drept din ca-
drul Universităţii din Bucu-
reşti, fostul ministrul al Justiţiei
av. Tudor Chiuariu - lect.  univ.
dr. Facultatea de Drept –  Uni-
versitatea „TituMaiorescu”, av.
Claudiu Constantin Dinu – con-

silier prezidenţial lect. univ. dr.
la Facultatea de Drept a Uni-
versităţii din Bucureşti şi av.
Daniel Ghiţă - conf. univ. dr. la
Facultatea de Drept a Univer-
sităţii din Craiova

MARIN TURCITU
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“Faptul cã aþi reuºit, prin
forþe proprii, renovarea
acestui sediu este un lucru de

admirat. În ceea ce mã
priveºte, vã asigur cã puteþi
conta pe sprijinul meu ºi mai

mult, sper ca prin lobby-ul
fãcut prin parlamentarii noºtri,
sã putem face ceva pentru
modificarea legislaþiei în
domeniul sãnãtãþii spre binele
pacienþilor ºi al medicilor”, a
declarat Marius Cristinel
Deca, prefectul judeþului Dolj.
Consiliul Judeþean Dolj,
instituþia care a pus la dispozi-
þia Colegiului Medicilor clãdi-

rea în care acest for îºi
desfãºoarã activitatea, le-a
transmis celor prezenþi un
mesaj prin vicepreºedintele
Cristinel Iovan, care  a vorbit
audienþei despre importanþa
modernizãrii spitalelor doljene,
dar ºi despre proiectele mari
din urmãtorii patru: “Vã
mulþumesc pentru invitaþie. Vã
asigur cã în acest an o mare

parte din bugetul Consiliului
Judeþean Dolj va fi alocat
Spitalului nr. 1, iar în urmãtorii
patru ani vom face tot posibilul
ca fondurile europene atrase sã
se îndrepte spre domeniul
sãnãtãþii. Avem proiecte mari
care implicã fonduri europene
de milioane de euro destinate
sãnãtãþii doljene”.

MARIN TURCITU

Prefectul judeþului Dolj, Marius Cristi-
nel Deca, a participat joi, 7 martie, la ina-
ugurarea sediului reabilitat al Colegiului
Medicilor Dolj. Alãturi de acesta la eve-
niment a mai fost prezent Cristinel Iovan,

vicepreºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, preºedintele Colegiului Medicilor
Dolj, dr. Tudor Udriºtoiu ºi toþi reprezen-
tanþii din conducerea Consiliului Judeþean
al Colegiului Medicilor Dolj.

A fost inaugurat sediul reabilitat
al Colegiului Medicilor Dolj

Printre altele, inspectorii CAS Dolj au
verificat, pe parcursul acþiunilor de con-
trol, modul în care se acordã serviciile
medicale, corespondenþa între serviciile
solicitate pentru decontare de furnizori ºi
cele efectuate în mod real, precum ºi mo-
dul în care au fost respectate de furnizor
condiþiile existente la momentul evaluãrii.

Cu aceastã ocazie, au fost verificaþi 14
furnizori de servicii medicale în asistenþa
medicalã primarã, constatându-se mai
multe deficienþe. Spre exemplu, au fost
identificaþi pensionari care au beneficiat
ilegal de prescripþii medicale în cadrul
Programului pentru compensarea cu 90%
a preþului de referinþã al medicamentelor
pentru pensionarii cu venituri realizate
numai din pensii de pânã la 700 de lei pe
lunã. Aceºtia au declarat în scris cã nu
au alte venituri, deºi acest lucru s-a do-
vedit a fi fals, în cele din urmã, ei figu-
rând în evidenþele ANAF cu alte venituri
impozabile. Reprezentanþii Casei de Asi-
gurãri de Sãnãtate Dolj au hotãrât ca, în
acest caz, contravaloarea medicamente-
lor compensate cu 90% prescrise de
medicii de familie pensionarilor care rea-
lizeazã ºi alte venituri în afara celor din
pensii sã se recupereze de la persoanele
care au beneficiat ilegal de compensarea
suplimentarã de 40%.

48 de controale într-o singurã lunã
Potrivit reprezentanþilor CAS Dolj, trei

medici de familie au prescris medicamen-
te compensate 90% fãrã a solicita pacien-
þilor declaraþii pe proprie rãspundere pri-

vind veniturile realizate ºi cupon de pen-
sie. Pentru completarea incorectã ºi incom-
pletã a documentelor de evidenþã din ca-
drul cabinetelor medicale, furnizorii au fost
sancþionaþi prin imputarea sumei reprezen-
tând compensarea de 40% din contrava-
loarea medicamentelor compensate 90%.

Un alt medic de familie nu a folosit for-
mularele tipizate obligatorii prevãzute în
norme pentru transferul pacienþilor pe lis-
ta proprie, fiind sancþionat cu avertisment
scris. Tot cu ocazia controalelor din ulti-
ma lunã, inspectorii CAS Dolj au consta-
tat cã un furnizor a raportat eronat servi-
cii medicale efectuate unor pacienþi în pe-
rioada în care aceºtia erau internaþi fiind
sancþionat cu recuperarea serviciilor me-
dicale respective ºi cu diminuarea cu 10%
a sumei alocate pentru plata per capita din
luna ianuarie a.c. De asemenea, un medic
de familie a eliberat concedii medicale cu
încãlcarea prevederilor OUG 158/2005
privind concediile ºi indemnizaþiile de asi-
gurãri sociale de sãnãtate, fiind sancþio-
nat contravenþional cu avertisment.

Sancþiuni pentru deficienþele constatate
Inspectorii Casei de Asigurãri de Sãnã-

tate au verificat ºi patru furnizori de ser-
vicii medicale în ambulatoriul de speciali-
tate – servicii clinice. În cazul acestora s-
a constatat existenþa unor deficienþe pri-
vind completarea corectã ºi la zi a formu-
larelor privind evidenþele obligatorii, mo-
tiv pentru care au fost sancþionaþi cu di-
minuarea cu 10% a valorii minime garan-
tate a punctului pentru lunile în care s-au

constatat deficienþe. O altã problemã a fost
raportarea unor servicii medicale solicita-
te de asiguraþi în vederea expertizei capa-
citãþii de muncã, a încadrãrii ºi reevaluãrii
gradului de handicap care s-au încasat ºi
de la pacienþi.

Au fost verificaþi ºi doi furnizori de ser-
vicii medicale în ambulatoriul de speciali-
tate – paraclinic, constatându-se cã un fur-
nizor nu respectã dreptul la libera alegere
a asiguratului, laboratorul fiind sancþionat
cu diminuarea cu 10% a serviciilor medi-
cale raportate în luna respectivã.

Nereguli descoperite în trei spitale
Controalele CAS au ajuns ºi în spitale.

Inspectorii au trecut pragul a trei unitãþi
spitaliceºti în care s-au derulat anul trecut
subprogramul de tratament al bolnavilor
cu afecþiuni oncologice ºi hematologice,
programul naþional de diabet zaharat, pro-
gramul naþional de boli rare - hemofilie/

talasemie, programului naþional pentru tra-
tamentul bolnavilor de tuberculozã ºi pro-
gramul naþional de screening pentru de-
pistarea activã a cancerului de col uterin.
În cazul unui spital s-a constatat cã nu
întotdeauna comenzile lunare de medica-
mente sunt corelate cu stocul existent ºi
consumul mediu lunar, urmând ca spitalul
sã stabileascã necesarul lunar de medica-
mente în funcþie de stocurile existente,
evitându-se epuizarea acestora, dar ºi exis-
tenþa unor stocuri supradimensionate sau
cu termen scurt de valabilitate.

De asemenea, în cazul a douã spitale a
fost depãºit costul mediu anual pe bolnav
tratat, stabilit prin Ordinul 1.426/2011 pen-
tru aprobarea Normelor tehnice de reali-
zare a programelor naþionale de sãnãtate
pentru anii 2011 ºi 2012, urmând ca uni-
tãþile sanitare sã dispunã mãsuri pentru în-
cadrarea în costurile estimate.

RADU ILICEANU

În ultima lunã, inspectorii din cadrul Casei de Asigurãri de
Sãnãtate (CAS) Dolj au efectuat un numãr record de controale
în rândul furnizorilor de servicii medicale din judeþ. Aceºtia au
trecut pragul a numai puþin de 48 de unitãþi sanitare - cabinete
ale medicilor de familie, spitale sau cabinete stomatologice. Cu
aceastã ocazie, reprezentanþii CAS au verificat în ce mãsurã
sunt respectate clauzele contractuale ºi legislaþia în vigoare,
pentru neregulile constatate fiind aplicate o serie de sancþiuni.

Controale în cabinetele medicilorControale în cabinetele medicilorControale în cabinetele medicilorControale în cabinetele medicilorControale în cabinetele medicilor



actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate cuvântul libertãþii / 7vineri, 8 martie 2013

Sãptãmâna trecutã, europarla-
mentarul Marian Jean Marinescu
a fost la Munchen pentru a conti-
nua demersurile începute anul tre-
cut, în decembrie, când a invitat la
Craiova câþiva europarlamentari
germani, printre care ºi pe colega
sa Monika Hohlmeier din Bavaria.
Aceºtia s-au întâlnit atunci cu mai
mulþi profesori din Bãnie ºi au abor-
dat teme referitoare la învãþãmân-
tul vocaþional. Discuþia a continuat
acum în Germania ºi s-a trecut la
implementarea unei alte etape. „Am

avut câteva întâlniri foarte intere-
sante cu preºedintele executiv al
celei mai mari asociaþii de compa-
nii din Bavaria, din care face parte
ºi BMW, am vizitat un centru de
învãþãmânt dual, aºa cum este or-
ganizat în Germania. Era un cen-
tru destinat în special construcþii-
lor”, a precizat europarlamentarul
Marian Jean Marinescu.

„Existã opinia
general cã ar
trebui sã avem
un astfel de
învãþãmânt”

Vicepreºedintele PPE a spus cã
în Bavaria existã un învãþãmânt
dezvoltat ºi paralel cu aceastã for-

Dupã modelul bavarez...
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Europarlametarul Marian Jean Marinescu:
„În Germania învãþãmântul dual dureazã trei ani: începe în func-

þie de voinþa tânãrului. Fie din clasa a X-a, a XI-a sau a XII-a. Bineîn-
þeles cã are în spate societãþi comerciale unde se face o parte din
practicã, iar o altã parte din practicã se face în centrele specializate.
Dupã trei ani, tânãrul primeºte o diplomã de muncitor specialist într-
o anumitã profesie, dupã care poate sã mai urmeze doi ani la finalul
cãrora primeºte o diploma de maistru ºi în acelaºi timp acumuleazã
cunoºtinþe despre ceea ce înseamnã cultura antreprenorialã”

Europarlamentarul PDL Marian
Jean Marinescu a demarat un proiect
pentru introducerea învãþãmântului
vocaþional în România dupã modelul
bavarez, în cadrul cãruia au fost deja
identificate posibilitãþi de colabora-

re prin care tineri din România sã fie
specializaþi în Germania. Marinescu
a declarat cã a început acest proiect
în luna decembrie 2012 în colabora-
re cu eurodeputata Monika Hohlme-
ier, din landul german Bavaria.

mã educaþionalã existã ºi o piaþã a
forþei de muncã diversificatã, dar
ºi o nevoie de forþã de muncã pro-
fesionistã. Marinescu a fãcut apre-
cieri ºi vizavi de învãþãmântul nos-
tru vocaþional ºi anume cã pãrerile
sunt extrem de diferite ºi contra-
dictorii, dar totuºi, se poate ajunge
la o concluzie comunã ºi anume
cã este nevoie de un astfel de în-
vãþãmânt. „Este evident cã la noi
pãrerile  privind învãþãmântul vo-
caþional sunt extrem de aprinse.
Cred cã totuºi existã opinia gene-

ral cã ar trebui sã avem un astfel
de învãþãmânt. Dincolo, în Bava-
ria este interesant din alt punct de
vedere, în primul rând cã au un
învãþãmânt foarte dezvoltat, ºi în
al doilea rând, cã existã ºi o nevoie
de forþã de muncã. Din aceste douã
aspecte, din punctul meu de vede-
re,  se poate ajunge la ceva pozitiv,
benefic pentru ambele pãrþi”, a
subliniat preºedintele PDL Dolj.

Întâlniri cu mai
multe asociaþii
de afaceri

Europarlamentarul român s-a
întâlnit la Munchen cu mai multe
asociaþii profesionale, cu oameni de
afaceri germani ºi s-a trecut de la
vorbe la fapte, în sensul cã s-au

creionat variantele de lucru. „M-
am întâlnit cu o asociaþie din care
fac parte mai multe societãþi co-
merciale, este vorba despre o aso-
ciaþie foarte puternicã din Mun-
chen. Am stat de vorbã chiar cu
preºedintele executiv al acestei aso-
ciaþii. Mi-au spus cã mai au astfel
de proiecte ºi cu alte þãri. Iniþial, s-
a stabilit ca într-o primã fazã, sã
se selecteze un grup de tineri, cu
vârsta de peste 18 ani, care sã ur-
meze acest sistem de învãþãmânt
în Germania. Din experienþa pe
care o au ei, o parte din cei care
finalizeazã aceste cursuri rãmân în
Germania, iar o altã parte, se în-
torc în þara de unde sunt, ceea ce
ar fi un avataj pentru toatã lumea”,
a mai spus Marinescu.

Baza de selecþie
se va face în
România

S-a discutat ºi despre modul de
retribuire a tinerilor români ºi s-a
impus condiþia care între tinerii din
România ºi tinerii din alte state sã
nu se facã nicio diferenþã.
„Sistemul pe care-l aplicã ei
tinerilor din România va fi
acelaºi ca pentru tinerii din
Germania, adicã, sunt plã-
tiþi de societãþile comercia-
le care selecteazã acest
grup de tineri. Adicã, sunt
niºte condiþii foarte bune”,
a subliniat europarlamenta-
rul român. S-a luat în cal-
cul ºi un alt tip de selectare
a  tinerilor ºi anume, acela
de pregãtire într-un  centru de
practicã. „Al doilea mod de selec-
tare, ar fi acela despre care am
discutat într-un centru de practi-
cã, ºi este vorba despre cel apli-
cat în special pentru domeniul con-
strucþiilor. Putem sã începem un
astfel de program. Primul an, din
cei trei sã se facã în România, în
ultimul an din sistemul nostru de
învãþãmânt. Aºadar, ar trebui sã
comparãm programele. Sã vedem
ce este comun ºi ce nu este co-
mun sã se facã separat de acel
grup de tineri care va fi selecþio-
nat. Asta înseamnã cã îºi va lua
diploma în România fãrã niciun fel
de probleme dar face ºi celelalte
cursuri astfel încât sã se ducã în
Germania ºi sã înceapã direct anul
II, bineînþeles, apoi anul III.
Aceastã variantã, mie, personal,
mi se pare ºi mai bunã, pentru cã
baza de selecþie se va face în Ro-
mânia ºi va fi mult mai largã, exis-
tând astfel posibilitatea ca un nu-
mãr mult mai mare de elevi sã
aleagã o astfel de cale”, a mai spus
Marinescu.

Se vor pregãti ºi
profesorii

Proiectul poate fi cu bãtaie lun-
gã, în sensul cã el nu vizeazã doar
pregãtirea tinerilor, ci ºi a profe-
sorilor care vor preda acestor
elevi. Pe de altã parte, în viitor se
urmãreºte realizarea unor punþi de
legãturã, între regiunea Bavaria ºi
regiunea Olteniei.  „Se poate face
un sistem în România,  la noi în
regiune, în acelaºi format. Se poa-
te face chiar ºi pregãtirea profe-
sorilor, care îi vor îndruma pe ele-
vii respectivi, în acest format ºi
se poate ajunge ºi la un ideal. Adi-
cã, la realizarea unui centru de
pregãtire ce poate fi realizat fie pe
fonduri europene, fie din contri-

buþia societãþilor comerciale inte-
resate de pregãtirea tinerilor. Dar
cred cã cel mai bine ar fi sã debu-
teze acest proiect, sã fie luat pas
cu pas. Anul trecut, colegii ger-
mani când au venit la Craiova au
vãzut cã existã ºi aici un astfel de
sistem, cã nu suntem strãini de
acest sistem de învãþãmânt ºi au
vãzut cã existã parteneri viabili de
discuþie. Aºtept acum rãspunsu-
rile de la Munchen ºi voi pregãti o
întâlnire, în regiunea Olteniei, cu
mai mulþi oameni de afaceri, so-
cietãþi comerciale, profesori ºi bi-
neînþeles elevi. Sunt absolut con-
vins cã se va întâmpla acest lu-
cru, într-o lunã maxim douã luni
de zile”, a precizat europarlamen-
tarul. Marinescu a mai completat
subliniind faptul cã primul lucru
care se va face va fi o compara-
þie între programele ºcolare din ul-
timul an ºi apoi gãsirea unui par-
tener care sã poatã sã discute.
„Am discutat cu conducerea unui
liceu industrial din Craiova, pe
care de altfel doamna Hohlmeier
l-a ºi vizitat, care era foarte dori-
tor sã intre într-o astfel de cola-
borare”, spune vicepreºedintele
popularilor europeni.
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Þinând cont de faptul cã ne
aflãm în perioada în care femeia
trebuie sã fie în centru atenþiei,
Universitatea din Craiova, prin
Departamentul de Imagine Acade-

micã în parteneriat cu Uniunea Sin-
dicatelor Universitare, a organizat
ieri, în Aula Buia a Facultãþii de
Agriculturã li Horticulturã, un spec-
tacol dedicat femeilor din mediul

academic.
Intitulat “Mãrþiºor Muzical”,

spectacolul a venit în întâmpina-
rea Zilei Internaþionale a Femeii.
“Sãrbãtorim în avans Ziua Inter-
naþionalã a Femeii. Acest eveniment
a fost organizat de Departamentul
de Imagine Academicã al Univer-
sitãþii din Craiova, împreunã cu
Uniunea Sindicatelor Universitare.
Spectacolul de muzicã popularã
este dedicat femeilor. Încercãm, în
acest fel, ca arta ºi muzica sã fie
cele care le vor rãsfãþa pe colegele
noastre”, a declarat prof. Dr. ing
Nicu Bîzdoacã, preºedintele Uniu-
nii Sindicatelor Universitare din
cadrul Universitãþii din Craiova.

Reprezentantele sexului frumos
s-au delectat cu un deosebit pro-

gram artistic care a cuprins: “Bu-
chet de melodii tradiþionale mun-
teneºti “interpretat de Ansamblul
folcloric “Flori Dâmboviþene”, co-
ordonator, prof. Dr- Maria Tufea-
nu; cântece populare doljeneºti in-
terpretate de Livia Celea (student
anul în II, Departamentul de Artã,
facultatea de Litere); melodii de joc

instrumentale interpretate de “Mi-
nitaraful Cristi Pârlea”, (formaþie
alcãtuitã din studenþii Departamen-
tului de Artã, Facultatea de Litere)
ºi Petricã Mâþu Stoian, student în
anul II Canto, Departamentul de
Artã, Facultatea de Litere, care a
interpretat melodii din “Vatra olte-
neascã”.

“Mãrþiºor Muzical” pentru femeile
din mediul academic

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Premiaþi pentru  “Eseul meu antiviolenþã”Premiaþi pentru  “Eseul meu antiviolenþã”Premiaþi pentru  “Eseul meu antiviolenþã”Premiaþi pentru  “Eseul meu antiviolenþã”Premiaþi pentru  “Eseul meu antiviolenþã”
Elevii Liceului Traian Vuia din Craiova au participat la campania “Nu lãsa

violenþa sã te transforme în infractor”, organizatã de Institutul de Cercetare ºi
Prevenire a Criminalitãþii din cadrul Inspectoratului General al Poliþiei Româ-
ne. În cadrul acþiunii, tinerii au vizionat filmul educativ „Cheia e la tine!” ce
prezintã cazurile unor deþinuþi aflaþi în Penitenciarul pentru minori din Craiova
ºi în Penitenciarul pentru femei Târgºor. Acesta a constituit baza unor dezbateri
despre consecinþele juridice ºi sociale ce decurg din adoptarea unor comporta-
mente antisociale. Dupã activitãþile de informare, în perioada ianuarie – februa-
rie a.c., Inspectoratul de Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj, în parteneriat cu In-
spectoratul ªcolar Judeþean Dolj, a organizat concursul “Eseul meu antiviolen-
þã!”. Lucrãrile elevilor au fost evaluate, primul loc fiind câºtigat de Flavia Jea-
nina Simu, locul al doilea a fost ocupat de Teodora Sima, iar Ghiarã Bianca a
ocupat locul 3. Toþi concurenþii au fost recompensaþi cu diplome de participare.
Cele trei eseuri au intrat în competiþia naþionalã jurizatã de Institutul de Cerce-
tare ºi Prevenire a Criminalitãþii, iar cea mai frumoasã lucrare va fi premiatã ºi
multiplicatã, urmând sã fie expusã în incinta fiecãrei ºcoli implicate în campanie.

“Eseul meu împotriva violenþei”
« Mã trezesc leneºã , îmi fac ghiozdanul

ºi plec agale spre ºcoalã. Pe stradã întâl-
nesc oameni încruntaþi, triºti, care parcã
ar vrea sã ciuruiascã, sã distrugã tot ce le
iese în cale. Bag capul în pãmânt, mi se
face teamã, devin ºi eu tristã ºi melancoli-
cã. În oraº este un zgomot infernal, ºoferii
claxoneazã nervoºi, grãbiþi ºi încep sã în-
jure de parcã ar fi vina celui din faþã cã nu
merg semafoarele, sau cã o bãtrânã trece
prea încet pe trecerea de pietoni. Vãd oa-
meni nervoºi stând la cozi prea lungi ºi cer-
tându-se cu vânzãtoarele prea puþine pen-

tru a face faþã clienþilor, copii care se înju-
rã ºi râd tot timpul de cei din jur doar pen-
tru cã sunt altfel. În staþia de autobuz sunt
mulþi oameni de diferite vârste , aud numai
rãutãþi ºi din când în când câte un râs iste-
ric de la vreo domniºoarã care vorbeºte la
telefon. Mã urc în autobuz, mai mult îm-
pinsã ºi înghiontitã. Aici vãd copii stând pe
scaune, iar bãtrânii în picioare se înghesu-
ie sã aibã loc ºi alþi cãlãtori. Cobor din în-
chisoarea pe patru roþi ºi sunt atât de feri-
citã când aerul curat mã salutã!

La ºcoalã începe prima orã, iar colegul
meu Cristi este ascultat, este jignit pentru

cã nu a învãþat ºi în loc de încurajare este
zdrobit de cuvinte grele ºi de un patru în
catalog. Îmi spune în pauzã motivul pen-
tru care nu a învãþat iar eu încep sã tre-
mur. Mama sa ajunsese târziu de la ser-
vici ºi acasã o aºteptau trei copii ºi un soþ
alcoolic ºi gelos care nu muncea. Cearta
începuse de la mâncare ºi degenerase, fe-
meia fiind lovitã brutal în faþa celor douã
fetiþe ºi a bãiatului care ar fi dorit sã inter-
vinã însã neputinþa l-a oprit. Casa a fost
devastatã iar femeia a fost lãsatã jos într-
o baltã de sânge, gemând ºi plângând.
Copiii au sunat la poliþie ºi salvare, mama
era inconºtientã în spital, iar tatãl, dupã
ce s-a ales doar cu o amendã, îi bãtea ºi îi
jignea din orice. Pe corpul lui firav îmi
aratã multe vânãtãi. Îl îmbrãþiºez ºi încerc
sã-l ajut cu niºte cuvinte calde care sã îi
þinã loc de pansament sufletesc.

Orele se terminã ºi plec spre casã su-
nând-o pe mama ºi povestindu-i ce s-a în-
tâmplat cu prietenul meu. Îi spun cã îmi
este teamã pentru el ºi încep sã plâng dar
ea mã mângâie cu câteva vorbe bune ºi mã
asigurã cã o sã vorbeascã cu cineva care
sã-l ajute. Acasã îmi fac temele apoi dau
drumul la televizor ºi ascult ºtirile: ...o fatã
din India a fost violatã ºi apoi ucisã .... un
bãiat ºi-a ucis sora ºi mama doar pentru a
vedea dacã-l mustrã conºtiinþa...doi români
au fost uciºi în Algeria, într-un atentat. Ceva
în mine se revoltã, încep sã mã plimb prin
casã. Peste tot violenþã, violenþã, violenþã,
nimic distractiv sau educativ. Dacã la tele-
vizor nu ar mai fi difuzate toate aceste ºtiri

care pot marca oamenii ºi în special copiii,
cred cã nu ar mai fi atâta violenþã ºi infrac-
þionalitate.

Deodatã ceva îmi capteazã atenþia, tot la
televizor, tot la ºtirile care mã dezgustã. Aud
un nume cunoscut ºi simt cum mã sufoc,
îmi vine sã þip, sã-mi spun durerea, dar îmi
dau seama cã sunt neputincioasã. Gâfâi, nu
mai am lacrimi , strâng mâna mamei ºi în-
cerc sã mã liniºtesc. Simt ceva ce se rupe
în mine, mã simt vinovatã, parcã încerc
sã-mi dau seama de ce a ales asta în loc sã
lupte. “Cristi Popescu, elev în clasa a IX-a
ºi-a pus capãt zilelor, aruncându-se în gol
dupã ce tatãl îi mutilase una din surori” .
Sunt dãrâmatã gândindu-mã la prietenul meu
care nu-mi spusese decât mie iar eu nu am
acþionat la timp.

La înmormântarea camaradului meu, am
þinut morþiº sã þin un discurs profitând de
faptul cã era ºi presa prezentã. “Dragi oa-
meni mari, vã rog, vã implor, ajutaþi-ne sã
creºtem ºi sã trãim fãrã violenþã, nu o mai
promovaþi, nu încercaþi sã atrageþi atenþia
doar prin violuri, crime,sinucideri ºi bã-
tãi. Ce vinã au copiii? De ce trebuie sã
trãiascã lângã oameni violenþi ºi sã crea-
dã, atunci când sunt mari, cã prin violen-
þã se rezolvã totul? De ce frângeþi aripile
sufletelor nevinovate, de ce spulberaþi cele
mai frumoase vise, de ce noi, copiii de
azi, trebuie sã ne maturizãm atât de de-
vreme? Nu vrem decât o lume mai bunã,
lipsitã de lacrimi ºi suferinþã”. Îmi ºterg
lacrimile ºi plec spre casã sperând la o
lume mai bunã ! »
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„Intonaţii” –
expoziţie de fotografie
a Alexandrei-Maria Fira

În Sala „Ştefan Ciuceanu” a Mu-
zeul Olteniei (clădirea nouă) va avea
loc luni, 11 martie, ora 18.00, ver-
nisajul expoziţiei de fotografie „In-
tonaţii” a Alexandrei-Maria Fira,
fotograf ş i membru al Fotoclubului
„Mihai Dan Călinescu” din Craio-
va. Expoziţia cuprinde 33 de portrete
color, reunite sub ideea pledoariei
pentru metodă şi a descoperirii fru-
mosului în „dulc ele s til clas ic”. 
Totodată, expoziţia se constituie
într-o colecţie de reflecţii persona-
le asupra naturii şi frumuseţii uma-
ne. „Ideea care se poate desprinde

dintr-un studiu al lucrărilor autoarei este aceea că origi-
nalitatea poate să devină un deziderat secundar în pro-
cesul de creaţie, atât timp cât frumosul se regăseşte şi
se autotransportă de la autor către privitor. Sunt mo-
mente în viaţa fiecărui personaj care se reunesc într-o
experienţă ce duce la conturarea, în final, a portretului
autoarei”, precizează organizatorii evenimentului. Expo-
ziţia va rămâne pe simeze timp de două săptămâni.

Ziua Internaţională
a Femeii, sărbătorită
şi în Balasan

Ziua Internaţio-
nală a Femeii este
sărbătorită, as tăzi,
în loc alitatea Bala-
san, din municipiul
Băile ş ti,  printr-o
serbare la care par-
tic ipă preşcolarii de
la Grădiniţa Bala-
san,  elevii Şc olii
Balasan, mămic i,

bunici şi cadre didactice. Serbarea va fi deschisă, la
ora 10.00, de preşcolarii îndrumaţi de profesorii Doi-
na Mustăţa şi Vlad Coşereanu, c are au pregătit un pro-
gram artistic sub genericul „La mulţi ani, mămica mea,
eşti f rumoasă ca o stea”, urmat de sceneta „Inimioa-
re, inimioare”. În f inalul activităţii, mămic ile vor primi
felicitări confec ţionate de cei mic i. De asemenea, ele-
vii Şc olii Balasan, îndrumaţi de profesorii Nicoleta Du-
navăţu şi Elisabeta Vădeanu, vor prezenta sceneta „Pa-
tru pui şi o biată mamă”, adaptare după „Şase pui şi o
biată mamă” de Vasile Militaru.

Diplome de Excelenţă
pentru membrele Cenaclului
Epigramiştilor Olteni

Cenaclul Epigramiştilor Ol-
teni (preşedinte: Petre Gigea-
Gorun) ş i revis ta ac es tuia,
„Cugetul”,  organizează astăzi,
de la ora 15.00,  la Casa de Cul-
tură „Traian Demetrescu”,
şedinţa lunară, c are, într-o ase-
menea zi, se deschide, des igur,
cu un omagiu adus  femeilor.
Vor fi înmânate Diplome de

Excelenţă doamnelor ş i domnişoarelor Elena Buţu, Any
Drăgoiesc u, Elena Morcovesc u, dr. Elena Buznă, Ro-
dica-Nicoleta Ion, Marieta Marancea, Ilinca Zamfir, Cor-
nelia Georgescu, Elena Creţan,  Andreea Iurucovic i,
Constantina Cris tina Drăgoianu şi Alina Mihaela Cris-
tescu,  iar prof.dr. Ion Pătraşcu va vorbi despre „O
distinsă reprezentantă a femeilor craiovene, Lucila Chi-
ţu”. Programul şedinţei cuprinde o informare cu privi-
re la participarea membrilor  cenaclului la fes tivalurile
naţionale de epigramă, lansarea numărului 21 al revis-
tei „Cugetul” şi a volumului „Cutia cu nervi de oţel”,
de Any Drăgoianu, urmate de lecturi de epigrame şi de
versuri înc hinate femeilor ş i de un moment artistic sus-
ţinut de I linca Zamfir.

Centrul Judeţean pentru Conservarea
şi Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj
organizează astăzi, ora 12.00, la Galeria
de Artă „Cromatic” (strada „Alexandru
Macedonski” nr. 28), vernisajul expoziţiei
personale de grafică a Ştefaniei Colţan, in-
titulată „La mulţi ani, doamnelor!”. De-
spre lucrări şi autoarea lor vorbeşte Florin
Rogneanu, directorul Muzeului de Artă din
Craiova. Artista are 24 de ani, este absol-
ventă a Facultăţii de Matematică-Informa-
tică a Universităţii din Craiova, unde în pre-
zent urmează cursuri postuniversitare.

„Pasiunea desenului am dobândit-o
analizând lucrările unchiului meu, Flo-
rin Mălăelea.  Luc rarea c are mi-a cap-
tat atenţia a fos t portretul străbunicului meu, preotul To-
ropu, desen realizat în vara anului 1995.  Procedeul folo-
sit a fos t desenarea figurii umane în mii de puncte. Ele-

Violonista Ioana Cristina Goicea s-a născut în anul 1992, la
Bucureşti, unde a absolvit Liceul de Muzică „Dinu Lipatti”.  Vioara
a însemnat o prezenţă permanentă în viaţa sa, începând studiul
acestui instrument de la vârsta de patru ani, sub atenta suprave-
ghere a bunicului şi a mamei sale, violonista Cristina Anghelescu.
Între anii 2010-2012 a fost studentă la Hochschule für Musik
und Theater – Rostock şi bursieră a „Matzen-Stiftung” – Ham-
burg, iar în prezent este studentă la Hochschule für Musik und
Theater „Felix Mendelssohn-Bartholdy” – Leipzig, la clasa prof.
Mariana Sîrbu.

Palmaresul său este impresionant, fiind distinsă cu peste 25 de
premii internaţionale şi naţionale: Premiul I Absolut la Concursul
Internaţional „Andrea Postacchini” (Italia, 2012), Premiul I şi
Premiul Special „Reinhold Würth” la Concursul Internaţional
„Kloster Schöntal” (Germania, 2011), Premiul I la Concursul
Internaţional „Jaroslav Kocian” (Cehia, 2008), Premiul special al
Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor din România (2005), la-
ureată a Concursurilor „Remember Enescu”, „Ion Voicu”, „Geor-
ge Georgescu”, „Paul Constantinescu”. A concertat în ţară, dar
şi în Germania, Italia, China, Republica Moldova (Chişinău, cu
Filarmonica Naţională „Serghei Lunchevici”).

Concert pentru vioară şi orchestră,
cu solista Ioana Cristina Goicea

Sub bagheta dirijorului Walter Hilgers, din Ger-
mania, Orchestra Simfonică a Filarmonicii „Oltenia”
interpretează Simfonia a IV-a în Mi bemol major,
„Romantica”, de Anton Bruckner, şi, împreună cu
violonista Ioana Cristina Goicea, Concertul în Re
minor pentru vioară şi orchestră, op. 47, de Jean
Sibelius. În prezent studentă la Hochschule für Mu-
sik und Theater „Felix Mendelssohn-Bartholdy” din

  Născ ut în anul 1959, la Stolberg/Rhineland (Germania),  Walter Hil-
gers a benefic iat de o pregătire muzicală multiplă, studiind tuba, c ontra-
basul şi pianul în c adrul Universităţii de Muzic ă din Aachen. În anul 1978,
la Düsseldorf , a devenit membru al Orc hestrei Simfonice (partida tubă) şi
a debutat în cariera didactică la Univers itatea de Muzică „Robert Schu-
mann”.  Un an mai târziu,  a fost invitat să cânte c u Orchestra Festivalului
de la Bayreuth, ansamblu alături de care a rămas pentru următorii 12 ani.
Au urmat colaborări cu Orchestra Filarmonicii de Stat şi Sinfonieorches-
ter des Norddeutschen Rundfunks  (NDR Sinfonieorchester) – Hamburg,
Wiener Philharmoniker.

Ca ins trumentist în diferite orchestre, a cântat sub bagheta unor muzi-
cieni celebri: Herbert von Karajan, Lorin Maazel, Claudio Abbado, Daniel
Barenboim, Zubin Mehta,  André Previn,  Pierre Boulez, Georg Solti,  James
Levine, Seiji Ozawa,  Ric cardo Muti,  Bernard Haitink ş i Günter Wand. În
calitate de membru fondator al pres tigiosului ansamblu „German Brass”,
alături de colegii săi a sus ţinut c oncerte timp de pes te 25 de ani.

Pedagog renumit ( începând din 1978,  desfăşoară o intensă activitate
didactică la Univers ităţile de Muzică din Düsseldorf, Aachen ş i Lübec k,
iar între anii 1989-1995 a fost profesor de tubă ş i de muzică de cameră la
Universitatea de Arte Frumoase din Hamburg), Walter Hilgers manifes tă
un interes deosebit pentru perfecţionarea tinerilor muzicieni talentaţi, îm-
părtăş indu-le cu entuziasm din experienţa sa profesională. Din 1995 es te
profesor de muzică de cameră în cadrul Univers ităţii de Muzică „Franz
Liszt” din Weimar. În ultimii ani, ca urmare a valoroasei sale activităţi
solistice şi didactice, se bucură de o binemeritată recunoaştere internaţio-
nală, atât în ţăr ile europene, cât şi în SUA, America Latină şi Asia. Din
anul 2006, Walter  Hilgers deţine s tatutul de dirijor  invitat al Filarmonic ii
„Banatul” din Timişoara.

În februarie
a.c., Ioana
Cristina Goicea
a fost invitată
de Fundaţia
„Gioventu
Musicale” să
întreprindă,
alături de
pianistul Andrei
Banciu, un
turneu de
recitaluri în
Italia şi să
concerteze ca
solistă alături
de Orchestra „I
Virtuosi Ita-
liani” din
Verona.

În octombrie 2011, în cadrul
manifestărilor artistice organi-

zate cu prilejul Zilelor Craio-
vei, dirijorul Walter Hilgers a
fost invitat pentru prima dată
la pupitrul Orchestrei Simfo-
nice a Filarmonicii „Oltenia”,

în programul concertului
regăsindu-se lucrări de Liszt,

Tomasi şi Brahms.

Leipzig (Germania), artista cântă pe valoroasa vioa-
ră „Gianbattista Guadagnini” (datată Parma, 1761),
care i-a fost pusă la dispoziţie de „Deutsche Stif-
tung Musikleben” din Hamburg. Concertul simfo-
nic al Filarmonicii craiovene are loc astă-seară, de
la ora 19.00, publicul putând să îşi achiziţioneze bilet
şi înainte de începerea lui, la preţul de 15 lei (pentru
elevi, studenţi şi pensionari – 8 lei).

mentele c aracteristic e exprimate prin acest de-
sen, răbdarea şi precizia pictorului mi-au atras
atenţia ş i m-au ghidat atât în arta desenului,
cât şi în lumea matematicii”, povesteşte tână-
ra artistă. Astfel, în perioada 1996-2003, Şte-
fania Colţan a urmat cursurile de arte plastice
din cadrul Palatului Copiilor ş i Şc olii Populare
de Arte (secţia Grafică).

„Pentru mine, desenul reprezintă un mod de
exprimare în spaţiu şi în timp a emoţiilor, sen-
timentelor şi relaţiilor c u lumea exterioară şi in-
terioară, de a evada într-o perspec tivă în care
viaţa este nuanţată de mână şi de imaginaţia
mea”, mărturiseşte aceasta. Pasiunea pentru artă
a ajutat-o pe Ştefania Colţan să facă şi acte de
caritate, c a reconstituirea de icoane pe lemn şi

crearea de mărţişoare, „fondurile obţinute fiind donate in-
stituţiilor  care se ocupau de persoanele defavorizate ş i de
alte asemenea activităţi”, spune artista.

Grafică de Ştefania Colţan, la Galeria „Cromatic”
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În septembrie 2006, Comandante
nu ezita sã-l califice pe preºedintele
american din epocã, George W. Bush,
„diavol”, „tiran” ºi „mincinos”. Hugo
Chavez a pus în scenã, cu Iranul,
construcþia unei axe anti-imperialiste
pe modelul „toþi care sunt împotriva

SUA sunt prietenii noºtri”. Aceastã
poziþionare l-a pus într-o situaþie cel
puþin contradictorie, a promovat
democraþia în þara sa, dar l-a susþinut
pânã în ultimul moment al vieþii sale
pe Bashar al-Assad, iar mai înainte
pe Muammar Gaddafi. Contrar
Iranului sau Cubei, þãri aflate sub
embargo american, Venezuela este în
prezent al cincilea exportator mondial
de petrol ºi întreþine relaþii comercia-
le chiar cu duºmanii declaraþi. Cara-
casul, care dispune de rafinãrii
precare, importã 75% din necesarul
de benzinã din SUA. Compania
petrolierã naþionalã venezueleanã,
PDV SA (Petroleos de Venezuela
SA), posedã 3 rafinãrii, mii de staþii
service, în „Marele Satan”. Dupã 11
septembrie 2001, SUA s-au distanþat
discret de furnizorii arabi de petrol ºi
în acest context Venezuela ºi Chavez
au început sã fie altfel percepuþi. În
2011, primul furnizor al SUA era
Canada, înaintea Arabiei Saudite.
Mexicul sosea al patrulea, iar Vene-
zuela a cincea.

Nu s-a sfiit sã facã acte de bravurã
Se spune cã unul din actele de

bravurã ale lui Chavez a fost refuza-
rea ALCA, în 2005, la summitul
Americilor de la Mar del Plata, în
Argentina. SUA propusese constitui-
rea unei zone de liber schimb la

Hugo Chavez este un „martir care ºi-a servit poporul ºi
a protejat valorile umane ºi revoluþionare”. Omagiul
aparþine preºedintelui iranian, Mahmoud Ahmadinejad,
acesta salutând, în octombrie anul trecut, realegerea „fra-
telui” sãu ca preºedinte al Venezuelei. A fost ultimul exem-
plu de apropiere, dupã mulþi ani, a Venezuelei ºi Republi-
cii islamice. De la venirea sa la putere, Hugo Chavez a
cãutat parteneri în sânul organizaþiei þãrilor exportatoare
de petrol (OPEC), pentru negocierea unui preþ cât mai
ridicat al barilului. Dramatic scãzut la începutul anilor
2000, preþul aurului negru a urcat de la 10 dolari barilul
la peste 110 dolari. Articulându-ºi discursurile de proslã-
vire a revoluþiei contra imperialismului american, Chavez
ºi Ahmadinejad ºi-au fãcut sistematic cunoscute diatribele
inflamate, inclusiv la Adunarea Generalã ONU.

nivelul continentului. Sub impulsul lui
Fidel Castro, Chavez a convins cvasi-
totalitatea þãrilor latino-americane sã
refuze propunerea. În schimb, s-a
creat ALBA (Alianþa Bolivianã
pentru Popoarele Americii), cu Cuba,
Ecuador, Bolivia ºi Nicaragua, între

altele. Actor fervent al integrãrii
regionale, Hugo Chavez a contribuit
la crearea Unasur (Uniunea Naþiuni-
lor Sud-Americane) ºi CELAC
(Comunitatea Statelor Latino-Ameri-
cane ºi din Caraibe). Marea sa
popularitate într-o þarã în care au
avut loc politici sociale, captând o
mare parte din renta petrolierã, va fi
greu uitatã.

Vicepreºedintele Maduro
asigurã interimatul

Existã o problemã însã în privinþa

succesorului, dupã ce ministrul
Afacerilor Externe, Elias Jaua, a
anunþat cã vicepreºedintele Nicolas
Maduro asigurã conducerea þãrii
pânã la organizarea alegerilor prezi-
denþiale, care ar urma sã aibã loc în
30 de zile, conform instrucþiunilor
lãsate de Chavez. Opoziþia contestã
interpretarea Constituþiei pe tema
tranziþiei, opinând cã interimatul ar
putea fi asigurat de preºedintele
Adunãrii Naþionale, Diosdado Cabel-
lo, ºi nu de vicepreºedinte. Marþi
searã, Maduro a lansat mai multe
apeluri la calm, afirmând cã armata ºi
poliþia vegheazã la garantarea pãcii.
La viitoarele alegeri prezidenþiale,
preºedintele interimar Nicolas Madu-
ro va fi probabil opus lui Enrique
Capriles (40 de ani), învins de Cha-
vez în octombrie. Capriles a declarat
presei cã defunctul ºef al statului a
fost pentru el „un adversar ºi nu un
duºman”. Deputat de la vârsta de 20
de ani, primar ºi apoi guvernator,
Capriles s-a aflat în fruntea unei largi
coaliþii a partidelor de opoziþie, pe
care probabil le va mobiliza din nou.
Presa de opoziþie îl considerã pe
Nicolas Maduro omul Cubei. Fraþii
Castro vor fi foarte atenþi sã garante-
ze stabilitatea guvernului venezue-
lean, care a contribuit la menþinerea
la putere a regimului lor furnizând
petrol în condiþii avantajoase. Maduro
are un copil din prima cãsãtorie, dar
ºi-a refãcut viaþa cu Cilia Flores, o
avocatã, deputatã, preºedinte al
Adunãrii Naþionale, conducând
Procuradoria, un organ de control ºi

de consiliere juridicã a Executivului,
dar deocamdatã se vorbeºte puþin
despre ceea ce va urma.

A murit în urma unui infarct masiv,
dupã o grea suferinþã

Preºedintele Hugo Chavez a murit
în urma unui infarct masiv, dupã o
grea suferinþã ºi declarându-ºi abia
perceptibil, în clipele finale, dorinþa
de a trãi, potrivit mãrturiei ºefului
gãrzii prezidenþiale, generalul Jose
Ornella, consemnatã de Associated
Press. „Nu putea vorbi, dar a spus
din buze «Nu vreau sã mor. Vã rog,
nu mã lãsaþi sã mor!», pentru cã ºi-a
iubit þara ºi s-a sacrificat pentru ea”,
a declarat generalul Ornella, miercuri
searã, în faþa Academiei Militare,
unde a fost depus trupul neînsufleþit
al preºedintelui. Jose Ornella s-a
aflat în ultimii doi ani în preajma lui
Chavez, inclusiv în clipele finale ale
preºedintelui, care s-a luptat vreme
de 14 ani cu un cancer în zona
pelvianã. Cancerul era foarte avan-
sat, a afirmat ºeful gãrzii, fãrã a da
alte detalii. Cu o zi înaintea morþii lui
Chavez, guvernul a anunþat cã acesta
contractase o nouã infecþie respirato-
rie severã, cea de-a doua comunicatã
de oficiali dupã operaþia - a patra -
suferitã de preºedinte pe 11 decem-
brie, în Cuba.

Astãzi au loc funeraliile
În timpul primei infecþii pulmonare,

spre sfârºitul lui decembrie, medicii i-
au implantat un tub traheal pentru a-l
ajuta sã respire, dar insuficienþa a
persistat ºi s-a agravat, anunþa
guvernul. Potrivit generalul Ornella,
Hugo Chavez a avut „cei mai buni”
medici din lume, dar aceºtia nu au
discutat niciodatã despre starea de
sãnãtate a preºedintelui în faþa sa.
Generalul a declarat cã nu ºtie ce tip
de cancer a avut Chavez, dar cã
acesta „a suferit mult”. Tot potrivit
lui Ornella, preºedintele Venezuelei
ºtia, atunci când s-a adresat compa-
trioþilor sãi pe 8 decembrie, cu trei
zile înaintea ultimei intervenþii chirur-
gicale, cã „existau foarte puþine
speranþe cã va trece cu bine de acea
operaþie”. Sicriul cu trupul neînsufle-
þit al preºedintelui venezuelean a fost
depus ºi deschis, miercuri, la Acade-
mia Militarã din Caracas, unde a fost
realizatã o capelã pânã la funeraliile
sale, prevãzute pentru astãzi.

Chavez sau limitele anti-imperialismuluiChavez sau limitele anti-imperialismuluiChavez sau limitele anti-imperialismuluiChavez sau limitele anti-imperialismuluiChavez sau limitele anti-imperialismului

Nicolas Maduro
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Cardinalul brazilian ºi arhi-
episcop de Sao Paolo, Odilo
Scherer (foto), un conserva-

tor moderat, bun gestionar ºi
om de consens, ar putea de-
veni primul Papã originar din

America Latinã. Scherer (63
de ani), brazilian de origine ger-
manã, este considerat ca cel

mai serios „papabil” al Ame-
ricii Latine, înaintea cardina-
lului Leonardo Sandri, un ar-
gentinian de origine italianã
care lucreazã la Vatican, ca
prefect al Congregaþiei pen-
tru Bisericile Orientale. Ar-
hiepiscopul l-a acompaniat
pe Papã în 2007 în vizita sa
în Brazilia, o þarã care con-
teazã pe 123 milioane de
creºtini, dintr-o populaþie de
194 milioane locuitori. Pen-
tru Jose Antonio Trasferatti,
profesor de teologie la Uni-
versitatea catolicã din Cam-
pinas, în statul Sao Paolo,
Odilo Scherer are toate ca-
litãþile pentru a fi un mare
Papã. „Este un spirit des-
chis, un bun comunicator ºi
un bun administrator. Este

persoana aptã pentru a deschi-
de dialogul între diferitele fac-
þiuni din sânul Bisericii”, a mai
spus Trasferatti. Scherer este
nãscut la 21 septembrie 1949,
într-o familie de origine ger-
manã din Cerro Largo, un oraº
cu 13.000 de locuitori, în sta-
tul Rio Grande Do Sul (sudul
Braziliei). A obþinut un docto-
rat în teologie sacrã la Roma,
în 1991. În aºteptarea datei in-
trãrii în conclav, care ar putea
debuta luni searã, 11 martie,
sau la 15 martie, cel mai târ-
ziu, linia de fracturã între car-
dinali este evidentã. Existã o
detaºare a câmpului italian, for-
mat din cardinalii italieni, de
toþi ceilalþi. Cei 115 cardinali
electori vor fi toþi prezenþi, dar
nimeni nu prevede o dezbate-
re între conservatori ºi progre-
siºti, cum s-a mai întâmplat în
perioada recentã.

Odilo SchererOdilo SchererOdilo SchererOdilo SchererOdilo Scherer, brazilianul, brazilianul, brazilianul, brazilianul, brazilianul
care ar putea deveni Papãcare ar putea deveni Papãcare ar putea deveni Papãcare ar putea deveni Papãcare ar putea deveni Papã

Consiliul de Securitate „a con-
damnat cu fermitate reþinerea, de
cãtre membri armaþi ai opoziþiei
siriene, a mai mult de douãzeci de
observatori ai ONU” pe Înãlþimile
Golan ºi „a cerut eliberarea lor ime-
diatã ºi necondiþionatã”. Într-o de-
claraþie adoptatã în unanimitate, cei
15 membri ai Consiliului „cer tu-
turor pãrþilor sã coopereze” cu
Forþa de observare a dezangajãrii
în Golan (FNUOD), pentru a asi-
gura „securitatea totalã” a perso-
nalului ei. Declaraþia a fost cititã
de ambasadorul rus la ONU, Vitali
Ciurkin, care prezideazã Consiliul
în martie, dupã o intervenþie în
Consiliu a ºefului operaþiunilor
ONU de menþinere a pãcii, Hervé

Opoziþia sirianã a capturat
mai mulþi observatori ONU

pe Înãlþimile GolanMinistrul german de Externe,
Guido Westerwelle, a respins
ieri ideea de a furniza arme
rebelilor sirieni, care încearcã
sã înlãture regimul preºedintelui
Bashar al-Assad, într-un
interviu acordat de acesta
cotidianului „Tagesspiegel”.
„Livrãrile de arme riscã sã
alimenteze o cursã a înarmãrii
ºi sã provoace o alunecare
cãtre un rãzboi indirect, care ar
putea cuprinde toatã regiunea”,
a declarat ministrul pentru
cotidianul berlinez. Miniºtrii
europeni de Externe au decis un
embargo în privinþa armelor cu
destinaþia Siria, care nu autori-
zeazã decât livrarea „de echipa-
ment de protecþie ºi dezarmarea
opoziþiei”, a amintit Westerwel-
le, enumerând veste antiglonþ

Germania refuzã sã furnizeze
arme rebelilor sirieni

sau echipamente pentru deza-
morsarea minelor. Miercuri,
generalul Selim Idriss, ºeful
Statului Major al Armatei
Siriene Libere (ASL, rebeli), le-
a cerut þãrilor europene sã
ridice embargoul privind
armele. „Acest embargo este cu
adevãrat regretabil”, a conside-
rat generalul, în cursul unei
conferinþe de presã în Parla-
mentul European din Bruxelles.
Aceastã mãsurã „nu afecteazã
decât victimele”, în timp ce
„regimul primeºte arme ruseºti
ºi iraniene”, a regretat liderul
militar. Acesta ºi-a exprimat
dorinþa ca þãrile occidentale sã
furnizeze echipament de
apãrare, cum ar fi rachete
antiaeriene ºi de protecþie
împotriva tirurilor tancurilor.

Ladsous. Potrivit unor diplomaþi,
observatorii capturaþi sunt filipi-
nezi. Un purtãtor de cuvânt al ONU
a declarat anterior cã observatorii
erau într-o „misiune obiºnuitã de
aprovizionare” în sudul platoului
Golan când au fost capturaþi ºi o
echipã a FNUOD s-a deplasat aco-
lo. „Nu a fost nici o luptã, dar ei
(opozanþii) au confiscat camionul”
care îi transporta pe observatori, a
precizat Ciurkin. „Este o situaþie
delicatã, deoarece aceastã zonã de
separare nu este controlatã nici de
Israel ºi nici de Siria”, a subliniat
el, citat de AFP. El a confirmat cã
opozanþii sirieni implicaþi „au une-
le revendicãri adresate guvernului
sirian”, fãrã a le preciza.

Liderul Partidului Liberal din Republica
Moldova, Mihai Ghimpu (foto), a ameninþat
cã va acorda vot de neîncredere preºedinte-
lui Nicolae Timofti dacã acesta îl va propu-
ne tot pe Vlad Filat în funcþia de premier,
potrivit Agerpres. „În cazul în care preºe-
dintele insistã cu domnul Filat ºi prelungeº-
te ºi aprofundeazã aceastã crizã, care este
în detrimentul nostru ºi ne îndepãrteazã de
Uniunea Europeanã, atunci sã-ºi asume rãs-
punderea. Vom înainta vot de neîncredere ºi
vom vota alãturi de comuniºti. Eu, în cazul
dat, voi folosi toate metodele pentru a-mi
apãra poporul ºi statul. Vot de neîncredere
pentru apartenenþa sa la un partid politic, dar
nu la popor. Nici nu mã uit, nu iert pe ni-
meni ºi votez cu oricine. Nu vreau sã se ajun-
gã la aceasta ºi sper cã domnul preºedinte
conºtientizeazã ce se întâmplã”, a declarat
Ghimpu în cadrul unei emisiuni la postul
public de televiziune, potrivit Info-Prim Neo.
Preºedintele Timofti a declarat însã cã nu

va ceda în faþa nici unui fel de presiuni. Par-
lamentul de la Chiºinãu a votat, marþi, o mo-
þiune de cenzurã împotri-
va guvernului condus de
Filat, iar Partidul Demo-
crat ºi Partidul Liberal,
care fac parte din fosta
coaliþ ie de guvernare
(AIE), au declarat cã nu
vor mai accepta un gu-
vern condus de Filat. Pe
de altã parte, Partidul Li-
beral Democrat, al pre-
mierului Filat, a precizat
cã acesta va fi singurul
candidat din partea for-
maþiunii pentru postul de
premier. Filat urmeazã sã
prezinte astãzi demisia
guvernului în faþa ºefu-
lui statului, dupã care Ti-
mofti va iniþia consultãri

cu partidele parlamentare pentru a desemna
un candidat la funcþia de premier.

Ghimpu declarã cã va vota demiterea preºedintelui
dacã acesta îl propune pe Filat premier

Coreea de Nord
ameninþã cu un atac
nuclear „preventiv”

Coreea de Nord a ameninþat ieri
cu lansarea unui „atac nuclear
preventiv”, fãrã a preciza þinta, în
timp ce Consiliul de Securitate al
ONU urma sã se reuneascã în
cursul zilei, pentru a intensifica
sancþiunile împotriva Phenianului,
dupã cel de-al treilea test nuclear
al sãu. „Atât timp cât Statele
Unite încearcã sã declanºeze un
rãzboi nuclear, forþele noastre
armate revoluþionare îºi rezervã
dreptul de a lansa un atac nuclear
preventiv”, a declarat un purtãtor
de cuvânt al Ministerului nord-
coreean de Externe, citat de
agenþia oficialã KCNA.
Românii din Marea Britanie
ar putea fi obligaþi
sã plãteascã o garanþie

Imigranþii proveniþi din
România ºi Bulgaria ar putea fi
obligaþi sã plãteascã o garanþie
atunci când ajung în Marea
Britanie, aceasta fiind o prevedere
a reformelor radicale în domeniul
imigraþiei dezvãluite de ministrul
britanic de Interne, Theresa May,
scria ieri publicaþia „Daily Mail”.
Garanþia ar urma sã fie returnatã
atunci când imigranþii pãrãsesc
teritoriul britanic, dar numai dacã
dovedesc cã în timpul ºederii lor
nu au produs pagube serviciilor
publice, cum ar fi Serviciul
naþional de sãnãtate (National
Health Service-NHS) sau altor
componente ale protecþiei sociale.
Potrivit unor surse, Theresa May
intenþioneazã sã anunþe o schemã-
pilot ce vizeazã persoanele „cu
grad ridicat de risc”, provenite din
douã sau trei þãri ºi care ar urma
sã se aplice de la finele acestui an.
Astfel, imigranþii ar urma sã
plãteascã o sumã de mai multe mii
de lire sterline.
Discurs de aproape 13 ore
în Senatul american

Washingtonul nu a fost afectat
de furtunã, aºa cum se aºtepta, ci
de un alt eveniment care a luat
Congresul pe nepregãtite, ºi anume
un discurs de peste 12 ore ºi 52 de
minute al senatorului Rand Paul,
vizând blocarea confirmãrii lui
John Brennan la conducerea CIA.
În picioare, în faþa unei sãli
aproape goale, republicanul a
protestat faþã de lipsa de transpa-
renþã a administraþiei Barack
Obama în privinþa programului
secret de asasinate cu þintã precisã
cu ajutorul avioanelor fãrã pilot ºi
eventuala utilizare a acestora pe
teritoriul american. Regulamentul
le permite oratorilor sã pãstreze
cuvântul pânã la epuizare, chiar
dacã ceilalþi 99 de senatori vor sã
îl întrerupã. Miercuri dimineaþã, la
ora 11.47 (18.47 ora României)
Rand Paul anunþa: „Mã ridic
astãzi pentru a începe obstrucþia în
privinþa nominalizãrii lui John
Brennan la CIA. Voi vorbi pânã
când nu voi mai putea vorbi”.
Doisprezece ore mai târziu, el
vorbea în continuare, fãrã sã aibã
dreptul sã se aºeze. Un dosar gros
se afla pe pupitrul sãu, iar el citea
note, articole de pe Wired.com,
întrerupte de reflecþii improvizate
ºi repetate.
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19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Românii au talent;
23,00 Propunere idecentã;
1,30 Vine poliþia!;
2,30 Explore Midnight;
3,00 Atracþie fatalã (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00  Stãpâna  (r);
8,00 Teleshopping (r);
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii;
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,00 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte ;
22,30 Terasa;
23,30 Lara;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Terasa (r);
4,00 Lara (r).

6,00 Observator;
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;
11,00 În gura presei;
11,50 Mireasã pentru fiul meu;
13,00 Observator;
14,00 Mireasã pentru fiul meu;
16,00 Obsevator;
17,00 Acces direct ;
19,00 Observator;
20,00 Observator special;
20,30 Datorie de sânge;
22,30 Justiþie pe cont propriu;
0,30 Datorie de sânge (r);
2,15 Observator (r);
3,00 Observator special (r);
3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;
10,00 Butonul de panicã;
12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1;
15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;
17,00 ªtirile B1 TV;
18,30 Aktualitatea  B1;
20,00  ªtirile B1TV;
21,00 Ultimul cuvânt;
23,00 Lumea lui Banciu;
0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Ultimul cuvânt (r);
2,40 ªtirile B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r);

10,30 Medium;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã

(r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,30 Academia lui Horia;

21,45 Iubiri secrete (r);

0,30 Jurnalul unei mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

5,30 Levintza prezintã (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
20,00 Neveste disperate;
22,00 Paradisul lui Michelle;
23,00 Invitaþie cu bucluc;
0,00 Þinutul vinului;
2,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Grupul Vouã (r);
12,30 Aventurile lui Sinbad (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Când trecutul te

ajunge din urmã;
23,30 Fosta mea iubire (r);
1,30 Albumul Naþional (r);
3,45 Dragoste dulce-amarã (r);
5,00 Pitici de varã (r).

NAÞIONAL TV

9,30 Max Steel;
10,00 Teleshopping;
10,30 Români de succes;
11,00 Max Steel;
12,00 Teleshopping;
12,15 Ro;
12,30 Happy Hour (r);
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie (r);
15,30 ProMotor;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie;
19,00 La Bloc;
20,00 Ecaterina Teodoroiu;
22,15 Melissa P.;
0,45 Prietenie pe muchie de cuþit;
1,30 CSI: New York;
2,15 Crucea de piatrã;
3,45 Copoiul (r);
5,45 Apropo TV (r).

PRO CINEMA

7,00 Zestrea românilor;
8,00 Oraºe uitate ale lumii;
9,55 Pe scurt despre orice;
10,10 Mecanicul „Generalei”;
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 M.A.I. aproape de tine;
12,00 Pro Patria;
12,30 Europa mea;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Eurofan (I);
16,30 Parteneri de week-end;
17,00 Ne vedem la TVR (I);
18,45 Teleenciclopedia (r);
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Eurovision 2013;
23,45 Dopo Eurovision;
0,40 Profesioniºtii...;
1,35 Vânãtorul (r);
3,15 Oameni care au schibat

lumea;
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Viaþa satului.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 9 martie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Eurobox agazin Cultural;
8,30 Cap compas;
9,00 Magazin UEFA Champions

League;
9,30 Supravieþuitor în jungla

urbanã;
9,30 Zon@ IT (r);
10,30 Face toþi banii;
11,00 Pescar hoinar;
11,30 Eurobox Magazin cultural;
12,00 Replay;
13,00 Aventura urbanã;
14,00 Poveºti de istorie;
14,35 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Queenie (I);
19,00 Pescarii de languste;
20,10 În cãutarea bãrbatului

perfect;
21,50 Clipuri muzicale;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Viaþa mea, fãrã tine;
1,00 Pescarii de languste (r);
2,00 Ferma (r);
2,50 Memorialul durerii (r);
3,45 Atenþie, se cântã! (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

8,40 Pumni de oþel;
10,45 În derivã;
11,10 Din dragoste cu cele

mai bune intenþii;
12,40 Jimmy ºi Hope;
13,20 Rugul aprins (I);
14,45 Coana Mare: Aºa tatã,

aºa fiu;
16,30 Motanul încãlþat;
18,00 Sã fie rãzboi!;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Iluminata Amy;
20,30 Fetele;
21,00 MARTHA MARCY MAY

MARLENE;
22,40 Preotul;
0,05 Urzeala tronurilor;
1,50 Pielea în care trãiesc.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?;
10,45 Iubire de probã (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Campionul;
16,30 Românii au talent (r);
18,00 Las Fierbinþi (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Ruslan;
22,30 Raport special;
1,30 Vine poliþia!;
2,30 Ruslan (r);
4,15 Raport special (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Stãpâna (r);
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30  Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
15,30 Un colþ de Rai;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa;
23,30 Lara;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri adevãrate (r);
3,15 Teresa (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,15 Max Steel (r);
8,15 Ecaterina Teodoroiu (r);
9,45 Max Steel;
10,15 Max Steel;
11,00 Max Steel;
12,00 Teleshopping;
12,30 Descoperã România;
13,00 Zoom în 10;
13,15 Istoria snowboardingului;
15,15 La Bloc (r);
16,15 Lois ºi Clark;
17,15 Sã mori rãnit din

dragoste de viaþã;
19,00 La Bloc;
20,00 S-a furat o bombã;
21,45 Zoom în 10;
22,00 Naºul, partea a doua;
2,30 Prietenie pe muchie de

cuþit;
3,15 CSI: New York;
4,00 Prietenie pe muchie de cuþit

(r).

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Knight Rider;

10,00 Tunurile din Navarone;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Te cunosc de undeva!;

0,00 O searã fierbinte;

2,00 Knight Rider (r);

3,30 FamiliaDA (r);

3,45 Moby Dick (II).

ANTENA 1

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi vedetã;

11,00 Verde-n faþã;

12,00 Academia lui Horia (r);

13,30 Jurnalul unei mame (r);

15,30 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,30 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 George ºi dragonul;

22,30 Familii la rãscruce (r);

0,00 Medium;

1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste;

3,00 Academia lui Horia (r);

4,30 George ºi dragonul (r).

6,00 Hercule Poirot;
10,00 Neveste disperate;
21,00 Anatomia lui Grey;
1,00 Fii ca Monalisa;
3,00 un sãrut la miezul nopþii;
5,00 Soþii de militari.

DIVA UNIVERSAL

8,00 Clipuri;
8,15 Taxi Driver (r);
9,15 Culoarea fericirii (r);
10,15 Destine împlinite (r);
11,15 Vânãtorii de sclavi (r);
13,00 Suflete pereche (r);
14,00 Aventurile lui Sinbad (r);
15,00 Sandokan, tigrul Malaeziei;
16,15 Lancea sfântã;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,15 Fosta mea iubire;
0,15 Iubire interzisã (r);
2,15 Fosta mea iubire (r);
4,15 Baroni (r);
4,45 Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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6,55 Imnul României;
7,00 Zestrea românilor;
8,10 Universul credinþei;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
11,50 Minutul de agriculturã;
12,00 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Filmoteca veselã;
15,00 Olimpiada veseliei;
16,00 Tezaur folcloric;
17,10 Cinci seri;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,10 Despãrþit de urã;
22,50 Garantat 100%;
23,50 Sin City;
1,55 Cinci seri (r);
3,15 Telejurnal (r);
4,05 Filmoteca veselã;
4,35 Universul credinþei (r).

TVR 1

DUMINICÃ - 10 martie

8,00 Aventura urbanã;
9,00 Ferma;
10,00 Joaca de-a poveºtile:

„Punguþa cu doi bani”;
10,30 Îngeraºii;
11,00 Fram;
12,00 Jan Lauewers &

Needcompany;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia;
14,10 Fructe de pãdure;
16,00 Rezistenþa de culturã;
17,00 D’ale lu’ Miticã;
18,00 Normanzii;
19,00 Noua Zeelandã –

Maraton extrem;
20,10 Ultimul swing;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Una e blondã, alta ºi

mai blondã;
0,50 Noua Zeelandã (r);
1,50 Viaþa mea, fãrã mine

(r);
3,35 Rezistenþa prin...(r);
4,30 Ferma (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Bugs Bunny – Filmul;
7,20 Prietenia;
8,45 Lupta unui tatã;
10,35 A naibii dragoste!;
12,35 O familie modernã;
13,40 Harry Potter ºi Talis-

manele Morþii: Partea a II-a;
15,50 O viaþã ma bunã;
17,30 Transformers: Partea

întunecatã a Lunii;
20,00 Un spion care ºtia

prea multe;
22,05 Rugul aprins (II);
23,20 Riposta;
0,10 ªefi de coºmar;
1,45 Diavolul din tine.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Dupã 20 de ani;
11,00 Naufragiu pe insula

dragostei;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Aporpo TV;
14,00 MasterChef (r);
16,00 tineri însurãþei;
18,00 Româna, te iubesc!;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Conan Barbarul;
22,45 Marea loviturã;
0,45 Apropo TV (r);
1,30 Conan Barbarul (r);
3,30 Marea loviturã (r);
5,00 Nufragiu pe insula

dragostei (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Un colþ de Rai;
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate;
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã;
11,00 Patimile inimii(r);
12,00 Teleshopping;
12,30  Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Un colþ de Rai;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Teresa;
23,30 Lara;
0,30 Doamne de poveste (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Poveºtiri de noapte (r);
3,15 Teresa (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Doamne de poveste (r).

9,15 Max Stell (r);
10,15 Români de succes;
11,30 ProMotor;
12,00 Teleshopping;
12,30 Acasã în bucãtãrie;
13,30 Lois ºi Clark (r);
14,30 Lumea Pro Cinema;
15,00 Zoom în 10;
15,15 La Bloc (r);
16,15 Lois ºi Clark;
17,15 Maria ºi mirabela în

Tranzistoria (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Hook;
0,45 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,45 CSI: New York;
2,30 Stai jos ºi tac din gurã!;
3,30 Furia monstrului 4: O

disputã sângeroasã.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

9,00 Te pui cu blondele? (r);

10,30 Niciodatã sã nu spui

niciodatã;

13,00 Observator;

14,00 Bãrbatul perfect;

16,00 Observator;

16,15 Te cunosc de undeva (r);

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Puicuþa cu cocoºel;

22,30 Plasa de stele (r);

0,30 Cu banii jos (r)

2,00 Bãrbatul perfect (r);

3,45 Puicuþa cu cocoºel (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!

(r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Medium (r);

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Casã, construcþie ºi design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri trãsnite

(r);

15,00 Mondenii (r);

15,30 Cronica cârcotaºilor (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!;

23,30 Soþia perfectã;

0,30 Boxând cu umbra;

2,30 Focus(r).

6,00 Florãreasa;
8,00 Soþa perfectã;
9,00 Anatomia lui Grey;
13,00 Hercule Poirot;
15,00 Hercule Poirot;
17,00 Majoretele: Luptã pânã la

capãt;
19,00 Paradisul lui Michelle;
21,00 Soþia perfectã;
22,00 Sora Jackie;
23,10 Cu sânge rece;
1,10 vedete în devenire;
3,00 Harry vrea sã se însoare.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Pitici de varã (r);
8,00 Suflete pereche (r);
9,30 Sandokan, tigrul Malaeziei;
10,15 Lancea sfântã (r);
13,00 Sã v-amintiþi... duminica;
16,30 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Suflete pereche;
20,15 O inimã încã tânãrã;
23,00 Sã v-amintiþi…duminica

(r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Garantat 100% (r);
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Oameni care au schimbat

lumea (r);
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Nuntã mutã,
2,45 Ora de business (r);
0,30 Sin City (r);
2,00 Roman (r);
3,30 Telejurnal (r).

TVR 1

LUNI - 11 martie

6,00 Ora de ºtiri (r);
8,00 Azi despre mâine;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Fructe de pãdure (r);
12,50 Clipuri muzicale;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Azi despe mâine (r);
15,30 Dosarele secolului XX;
15,50 Capodopere din Galeria

de Artã Modernã Româneascã (r);
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc (r);
19,55 Lumea modei;
20,10 Teatru;
21,30 Salvamontiºtii;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Replay (r);
0,50 O’Samba;
1,50 Una e blondã, alta ºi mai

blondã;
3,35 Concertele Tvr Cultural;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Harry Potter ºi Talisma-
nele Morþii: Partea a II-a;

8,10 O viaþã mai bunã;
9,50 În derivã;
10,15 Transformers: Partea

întunecatã a Lunii;
12,45 Glee: Filmul;
14,10 Cu primele 20 de

milioane e mai greu;
15,55 Tom Saweyer;
17,45 În viaþã mai ºi câºtigi;
19,30 Pe platourile de filmare;
20,00 Marea mahumurealã 2;
21,45 Orizont;
22,00 Urzeala tronurilor;
23,45 Margaret;
2,10 Careul de rockeri.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
10,30 Danseazã cu mine;
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Tineri însurãþei (r);
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Proscrisul;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York;
0,00 Proscrisul (r);
2,00 Dupã 20 de ani (r);
3,00 Danseazã cu mine (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Un colþ de Rai (r);
7,00 Lara (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Doamne de poveste (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Max Steel;
9,30 ProMotor;
10,00 Teleshopping;
10,30 Acasã în bucãtãrie;
11,30 ProMotor;
12,00 Teleshopping;
12,15 Români de succes (r);
12,30 Happy Hour;
14,30 Lumea ProCinema (r);
15,15 Zoom în 10;
15,30 Lois ºi Clark (r);
16,15 Hook (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicele misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Poliþistul din Beverly

Hills;
0,15 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,00 CSI: New York.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul

meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul

meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Bean;

22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Aventurile baronului

Munchausen;

3,30 Acces direct (r).

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

8,00 Soþia perfectã (r);

9,00 NCIS: Anchetã militarã;

10,30 Medium;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus (r);

2,00 Verde-n faþã;

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo(r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Un sãrut la iezul nopþii;
17,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori;
21,00 News Radio;
22,00 Majoretele: Luptã pânã

la capãt;
0,00 Florãreasa;
2,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Taxi Driver;
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,15 Baronii (r);
12,45 Taxi Driver (r);
13,45 Cuscrele;
14,45 Pastila Vouã(r);
15,30 O inimã încã tânãrã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Luptãtorul de jad;
22,15 Kickboxer 3: Arta

rãzboiului;
0,15 Luptãtorul de jad (r);
2,15 Kickboxer 3: Arta

rãzboiului (r).

NAÞIONAL TV

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Olimpiada veseliei (r);
12,30 Oameni care au schimbat

lumea;
12,40 Zeul rãzboiului (r);
14,00 Telejurnal;
14,45 Teleshopping;
15,30 Rom european;
16,00 Maghiara de pe unu;
17,00 Latitudini;
17,30 Oameni care au schimbat

lumea (r);
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Studio UEFA Champions

League;
21,40 Fotbal: Schalke 04 –

Galatasa-ray;
23,50 Rezumatele UEFA

Champions League;
0,40 Ora de business;
1,30 Latitudini (r);
2,00 Revizie tehnicã;
6,00 Sport;
6,15 Teleshopping.

TVR 1

MARÞI - 12 martie

8,00 Fii în formã!;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Curcanii”;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Fii în formã!;
15,30 Dosarele secolului XX (r);
16,00 Teleplay; „Adio, Europa!”;
16,30 Dosarele secolului XX (r);
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,05 Tandem de ºoc;
20,10 Western Union;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica:

Tãiuºul (II);
23,50 Fuga lui Ludovic

al XVI-lea;
1,30 Poveºti de istorie (r);
2,15 Eurobox (r);
2,40 Adio, Europa!;
3,35 Concertele TVR Cultural

(r);
4,30 Confesiuni (r).

TVR 2

7,45 Tom Sawyer;
9,35 În viaþã mai ºi câºtigi;
11,20 Calendarul;
12,50 Dã-i încolo de urâþi!;
14,35 X-Men: Cei dintâi;
16,45 Doamna de Fier;
18,30 Alb º negru;
20,00 Pace, iubire, ºi neînþe-

legeri;
21,35 Ghost Rider: Deomul

Rãzbunãrii;
23,10 True Blood;
1,00 O luptã personalã 2.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Arest la domciliu (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Golful de la miezul

nopþii;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 MasterChef;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 MasterChef (r);
2,00 Golful de la miezul

nopþii (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00 Poveºtiri adevãrate (r)

9,30 Max Steel (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Lumea Pro Cinema;
11,00 Românii de succes;
11,30 Max Steel;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie (r);
15,30 Descoperã România;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Un poliþist cu explozie

întârziatã 33 1/3;
23,45 Prietenie pe muche de

cuþit;
0,45 CSI: New York;
1,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
2,00 Boa contra piton.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Regele Scorpion:

Rãzboinicul;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Regele Scoprion:

Rãzboinicul (r);

3,45Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã (r);

10,30 Medium;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 NCIS: Anchetã militarã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Soþia perfectã (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Crimele din Midsomer:

Aspiraþii înalte;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Campioanele;
17,00 Crimele din Midsomer:

Agenda neagrã;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Cinci bãieþi dupã o

fatã;
23,00 Vedete în devenire;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari;
5,00 Farmece.

DIVA UNIVERSAL 6,30 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
12,30 Cuscrele (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Sã v-amintiþi... duminica

(r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Rãzbunarea fiului;
23,30 Vânãtorii de sclavi;
0,45 Rãzbunarea fiului (r);
2,45 Albumul Naþional (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 13 martie

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
8,00 Poveºtile lumii;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Ferma (r);
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Poveºtile lumii (r);
15,30 Dosarele secolului XX (r);
16,00 Teleplay: „Adio, Europa!”;
16,30 Dosarele secolului XX;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Patinaj artistic: Campiona-

tul Mondial, la London;
21,05 Tandem de ºoc (r);
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Sacrul în India contempo-

ranã. Documentar;
0,50 Unora le place...;
1,45 D’ale lu’Miticã (r);
3,35 Concertele TVR Cultural

(r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r);
11,00 Golful de la miezul

nopþii (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Inimii tinere;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Serviciul Român de

Comedie;
21,30 Pariu cu viaþa;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 CSI: New York;
0,00 Serviciul Român de

Comedie (r);
1,00 Apopo TV (r);
2,00 ªtirile Pro TV (r);
3,30 Inimi tinere (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
6,00 Doamne de poveste (r);
7,00 Sãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00  Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,00 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate.

9,00 Max Steel;
9,30 Stai jos ºi taci din gurã!;
10,00 Teleshopping;
10,30 Descoperã România (r);
11,00 Români de succes;
11,30 Max Steel;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie (r);
15,30 ProMotor (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Boa contra piton;
0,00 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,00 CSI: New York;
2,15 Naºul.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Teatru Tv;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Salome;

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii

(r).

B1 TV

PRIMA TV
8,00 Focus monden;

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping ;

9,30 NCIS: Anchetã militarã;

10,30 Medium;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00  NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Întâlnire fatalã;
17,00 Crimele din Midsomer:

Spioni ºi secrete;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Anatomia lui Grey;
21,00 Paradisul lui;
22,00 Soþia perfectã;
23,00 Cinci bãieþi dupã o

fatã;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Schimb de vieþi;
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Iubire interzisã (r);
23,00 Vânãtorii de sclavi;
0,15 Dragoste dulce – amarã

(r);
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi Driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Dã-i încolo de urâþi!;
7,45 X-Men: Cei dintâi:
9,55 Doamna de Fier;
11,40 Alb ºi negru;
13,10 Adele: Concert Royale

Hall;
14,10 Pumni de oþel;
16,15 Liga femininã de

baseball;
18,20 Rugul aprins (II);
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Un spion care ºtia prea

multe;
22,05 Iluminata Amy;
22,35 Fetele;
23,05 Paravanul de fum;
0,35 Demon.

HBO

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang-ok;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Pe scurt despre orice;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului;
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Latitudini.Documentar;
17,30 Lumea modei;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Amintiri care dor;
23,45 Ora de business (r);
0,35 Flamenco;
1,35 Filmoteca veselã;
2,25 Latitudini (r);
2,50 În grãdina Danei (r);
3,15 Sport (r).
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Filmele din perioada 8.03 - 14.03.2013

JOI - 14 martie
6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok;
10,30 Ora de business (r);
11,20 Oameni care au schimbat

lumea;
11,30 Lumea modei;
11,40 Zeul rãzboiului (r);
13,00 De luni pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile

Loto;
17,40 Zeul rãzboiului;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,10 Hesher;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Amintiri care dor (r);
2,15 Flamenko (r);
3,10 Sport (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,20 Prim-plan;
5,05 Legendele palatului:

Negustorul Lim Sang – ok (r).

TVR 1

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
8,00 Euromaxx Highlights;
8,30 Dosarele secolului XX;
9,00 Tandem de ºoc;
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele TVR Cultural;
14,00 Teleshopping;
15,00 Euromaxx Hightlinghts (r);
15,30 Dosarele secolului XX;
16,00 Adio, Europa!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 Patinaj artistic: Campiona-

tul Mondial, la London;
22,00 Ora de ºtiri;
23,00 Battlestar Galactica;
23,50 Despre documentar... încã

ceva în plus;
0,50 Timpul chitarelor;
1,45 Tandem de ºoc (r);
2,40 Adio, Europa! (r);
3,35 Concertele TVR Cultural;
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Pumni de oþel;
8,05 Liga femininã de

baseball;
10,10 rugul aprins (II);
13,25 Albert Nobbs;
15,15 Zathura: O aventurã

spaþialã;
16,55 Concert: Robbie

Willams;
18,30 Motanul Încãlþat;
20,00 Aºteptându-l pe

Superman;
21,50 Dragoste ºi alte

dependenþe;
23,40 Riposta;
0,30 Vinerea viitoare;
2,10 Femeia din arnondis-

mentul 5.

HBO

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Pariu cu viaþa (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Acasã, în inima mea;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Las Fierbinþi;
22,00 Fotbal: chelsa – Steaua;
0,00 Fotbal Shaolin;
2,30 Spitalul de demenþã (r);
3,00 ªtirile Pro TV;
4,30 România, te iubesc! (r);
5,30 Happy Hour (r).

PRO TV

ACASÃ
7,00 Stãpâna (r);
8,00 Teleshopping;
8,30 Poveºtiri adevãrate (r);
9,30 Teleshopping;
10,00 Dragoste ºi luptã (r);
11,00 Patimile inimii (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Rosa Diamante (r);
13,30 Teleshopping;
14,00 Inimã de þigan (r);
15,30 Stãpâna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Dragoste ºi luptã;
18,30 Patimile inimii;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Cancan TV;
0,30 Poveºtiri adevãrate (r);
1,30 Inimã de þigan (r);
2,45 Cancan TV (r);
5,00  Poveºtiri adevãrate (r).

9,30 Max Steel (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Lumea Pro Cinema;
11,00 Max Steel;
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Acasã în bucãtãrie;
15,30 Descoperã România;
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Academia de Poliþie (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Cronicile misterelor;
21,00 Academia de Poliþie;
22,00 Furia monstrului 4:

O disputã sângeroasã;
0,00 Prietenie pe muchie de

cuþit;
1,00 CSI: New York;
2,00 Arma perfectã.

PRO CINEMA

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Crocodilul;

22,45 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Crocodilul (r);

3,45 Acces direct (r).

ANTENA 1

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort (r);

6,30 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 NCIS: Anchetã militarã;

10,30 Medium;

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Galileo;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 NCIS: Anchetã militarã;

1,00 Focus  (r);

2,00 Trãdaþi în dragoste (r);

3,30 Trãsniþii (r);

4,00 Galileo (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Anatomia lui Grey;
14,00 Farmece;
15,00 Toþi prietenii mei pleacã

din Brisbane;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Ofiþeri începãtori;
21,00 Cu sânge rece;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Lege ºi ordine;
3,00 Soþii de militari.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,15 Vouã (r);
13,30 Vânãtorii de sclavi;
15,15 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Iubire interzisã (r);
23,00 Vânãtorii de sclavi (r);
0,15 Dragoste dulce-amarã;
1,15 Pitici de varã (r);
3,15 Baronii (r);
4,00 Taxi driver (r);
5,00 Culoarea fericirii (r).

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

TREI TIPI DURI

MOTANUL ÎNCÃLÞAT

Ore de spectacol:
14.00, 16.30, 21.30
Gen film: Comedie,
Crimã
Cu: Al Pacino,
Christopher Walken,
Alan Arkin
Regizor:
Fisher Stevens

Poziþia
copilului

Ore de spectacol:
19.00
Gen film: Dramã
Cu: Luminiþa
Gheorghiu, Bogdan
Dumitrache
Regizor:
Cãlin Peter Netzer

Ore de spectacol: 12.00
PROIECÞIE  DIGITALÃ

3D BLU RAY
Tarif: 10 lei

Killing Time
Ore de spectacol: 14.00; 16.00
Joi - tarif redus
Tarif întreg: 8 lei; tarif redus:
6 lei

AMOUR/IUBIRE
(BLU RAY 2D)

Ore de spectacol: 18.00;
20.15
Joi - tarif redus
Tarif întreg: 8 lei; tarif
redus: lei
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URÃRI
Cu ocazia zilei de 8 Mar-
tie, Raluca ºi Antonia,
ureazã mamei, Codrina ºi
mãmãiþei, Angela ca toa-
te împlinirile frumoase,
sãnãtatea ºi spiritul aces-
tei zile sã le însoþeascã
pretutindeni. LA MULÞI
ANI !

Mãmicilor din viaþa mea,
mamaie Codin Angela, mã-
tuºei Codrina ºi doamnei
Emilia Amza, le transmit un
gând mãrunt pentru grija ºi
iubirea ce mi-o port. Un 8
Martie special! Andreea.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.

Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni.
Telefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar ºi
de la þarã pentru a îngriji o
doamnã în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual cazare+ma-
sã+salariu. Telefon: 0723/
533.205.
Caut femeie internã pentru
ajutor gospodãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/267.858.
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bãtrânã
intern. Telefon: 0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA orga-
nizeazã cursuri: Tehnician
Topo Cadastru, Asfaltator,
Constructor drumuri ºi
poduri, Formator, Inspec-
tor resurse umane, Asis-
tent relaþii publice ºi co-
municare, Contabil, Agent
comercial, Mãcelar, Peisa-
gist-floricultor, Manager
Proiect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert achizi-
þii publice, plata în rate.
Strada “Sãrarilor” nr. 31
(incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Te-
lefon: 0723/289.891 ºi 0751/
654.470.
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochi-
nãrie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
etaj 1, zona Ciupercã. Tele-
fon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin Bariera
Vâlcii (Spiact). Telefon: 0251/
328.244; 0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

Vând camerã cãmin îmbu-
nãtãþitã, parchet, geam ter-
mopan, izolaþie interioarã.
Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.
PARTICULAR, vând apar-
tament 2 camere, etaj 1/4,
înbunãtãþit, Corniþoiu. Tele-
fon: 0748/857.619.

CASE
Schimb casa D+P 6 came-
re 2 holuri, 2 bãi, pivniþã te-
ren 1300 mp utilitãþi schimb
cu 2 apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SUPER-
BÃ ÎN COMUNA DIOªTI, 3
CAMERE ªI DEPENDIN-
ÞE: BUCÃTÃRIE, BECI,
MAGAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE,
APÃ CURENTÃ, LA
STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIABIL.
TELEFON: 0722/33.66.34.
VÂND casã cu 4 camere,
Craiova, Telefon: 0726/
540.083.
Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependinþe,
Bãile Olãneºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon 0725/
505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte douã
camere fiecare, cu antreu ºi
beci, mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal, baie,
situate lângã spitalul Pleniþa.
Preþ total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã, cen-
tralã, lângã Facultatea de
Agronomie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/275.943.

Casã 4 camere, bucãtãrie,
baie, beci, suprafaþã 108
mp, teren 275 mp, gaze,
apã, încãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon: 0725/
505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro.
Telefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, uti-
litãþi, teren 1300 mp anexe
(3 camere cãrãmidã). Tele-
fon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren arabil,
pãdure salcâm etc. Telefon:
0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan
în comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.

Anunþul tãu!
CONSILIUL DE ADMINISTRAÞIE AL S.C. NO-
VUS S.A. CRAIOVA convoacã Adunarea Ge-
neralã Extraordinarã a Acþionarilor în data
de 11.04.2013, ora 13, la sediul societãþii din
str. “Traian Lalescu” nr. 17, Craiova, jude-
þul Dolj. Ordinea de zi este urmãtoarea: 1.
majorarea capitalului societãþii; 2. Diverse.
Dacã nu sunt îndeplinite condiþiile statuta-
re, aceasta va avea loc a doua zi la aceeaºi
orã cu aceeaºi ordine de zi ºi în acelaºi loc.
CONSILIUL DE ADMINSTRAÞIE AL S.C. NO-
VUS S.A. CRAIOVA convoacã Adunarea Ge-
neralã a Acþionarilor în data de 11.04.2013,
ora 1200, la sediul societãþii din str. “Traian
Lalescu” nr. 17, Craiova, Dolj. Ordinea de zi
este urmãtoarea: 1. Raportul de gestiune al
Consiliului de Administraþie pe anul 2012; 2.
Raportul Comisiei de Cenzori pe anul 2012;
3. Aprobarea bilanþului contabil al contului
de profit ºi pierderi pe anul 2012; 4. Aproba-
rea bugetului de venituri ºi cheltuieli pe anul
2013; 5. Aprobarea programului de investiþii
ºi reparaþii pe anul 2013; 6. Aprobarea orga-
nigramei societãþii; 7. Alegerea Comisiei de
Cenzori; 8. Stablirea indemnizaþiei membri-
lor C.A. ºi a Comisiei de Cenzori; 9. Diverse.
Dacã nu sunt îndeplinite condiþiile statuta-
re, aceasta va avea loc a doua zi la ora 1200,
în acelaºi loc ºi cu aceeaºiordine de zi.
Titular S.C. BEACH PARTY S.R.L. cu sediul
in COMUNA MARSANI, SAT MARSANI publi-
cul interesat asupra luarii deciziei de inca-
drare de catre APM Dolj pentru planul ur-
banistic zonal  ‘’P.U.Z. EXTINDERE INTRAVI-
LAN – ZONA TURISTICA SI DE AGREMENT’’ ,
in COMUNA MARSANI – JUDETUL DOLJ
T220, (ZONA PARC HELESTEU, LAC HELES-
TEU). Planul nu se supune evaluarii de me-
diu si nu se supune procedurii de evaluare
adecvata urmand a fi supus procedurii de
adoptare fara aviz de mediu. Documentatia
precum si motivele care au stat la baza lua-
rii deciziei etapei de incadrarepot fi consul-
tate in zilele de luni-joi orele 8.30 – 16 si vi-
neri intre orele 8-13 la sediul APM Dolj, stra-
da “Petru Rareº” nr. 1, Craiova, judetul Dolj
si la sediul  S.C. BEACH PARTY S.R.L. din
COMUNA MARSANI, SAT MARSANI. Obser-
vatiile publicului se primesc zilnic la FAX
0251419035 si email office@apmdj.anpm.ro,
in termen de 10 zile calendaristice de la
data publicarii in mass-media.

Vând urgent Hotel – Restaurant
Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente: nunþi,
botezuri, mese festive)

Terasã în aer liber – 100 locuri
Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Cu ocazia zilei de 8 Martie,
conducerea Direcþiei
Regionale Drumuri ºi
Poduri Craiova ºi organi-
zaþiile sindicale ureazã
tuturor doamnelor ºi
domniºoarelor din
unitatea noastra
un sincer
“LA MULÞI
ANI!”.
O primãvarã
însoritã cu
multe flori
ºi bucurii!
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Consiliul de administraþie al S.C. SEMROM OLTENIA S.A. convoacã la sediul

societãþii din Craiova, str. “Eugeniu Carada” nr. 7, judeþul Dolj, la data de 18 aprilie
2013, ora 12.00, adunarea generalã ordinarã a acþionarilor înscriºi în evidenþele
societãþii la data de referinþã 29.03.2013, cu urmãtoarea ordine de zi:

1. Prezentarea ºi aprobarea Situaþiilor financiare (Bilanþul contabil, Contul
de profit ºi pierdere ºi notele la bilant) pentru exerciþiul financiar al anului
2012, pe baza Raportului de gestiune al consiliului de administraþie si a Ra-
portului auditorului financiar pentru exerciþiul financiar al anului 2012.

2. Descãrcarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfãºu-
ratã în exerciþiul financiar 2012.

5. Prezentarea ºi aprobarea Bugetului de Venituri ºi Cheltuieli ºi a Planului
de investiþii pentru anul 2013.

6. Stabilirea indemnizaþiei administratorilor pentru exerciþiul financiar al
anului 2013.

7. Propunerea datei de 09 mai 2013 ca datã de înregistrare.
8. Desemnarea persoanei autorizate care sã reprezinte ºi sã semneze în

numele acþionarilor documentele necesare privind înregistrarea hotãrârilor
AGOA la registrul comerþului ºi publicarea în Monitorul Oficial al României.

În cazul în care nu se întruneºte cvorumul legal pentru validitatea hotãrârilor, aduna-
rea generalã ordinarã a acþionarilor se va þine la data de 19 aprilie 2013, la sediul
societãþii, la aceeaºi orã si cu aceeasi ordine de zi.

La adunare pot participa ºi vota acþionarii înscriºi în evidenþele societãþii la data de
referinþã 29.03.2013, direct sau prin reprezentare pe bazã de procurã specialã. For-
mularul de procurã specialã poate fi obþinut de la sediul societãþii, începând cu data de
17.03.2013. Procurile speciale vor fi depuse la sediul societãþii, în original, pânã la
data de 17.04.2013.

Acþionari reprezentând, individual sau împreunã, cel puþin 5% din capitalul social au
dreptul de a introduce puncte pe ordinea de zi (cu condiþia ca fiecare punct sã fie
însoþit de o justificare) pânã la data de 28.03.2013 sau de a prezenta proiecte de
hotãrâre pentru punctele incluse pe ordinea de zi sau cele propuse spre a fi incluse,
pânã la data de 17.04.2013. Aceste drepturi pot fi exercitate numai în scris, transmise
prin servicii de curierat la sediul societãþii.

Informaþiile pot fi obþinute de la sediul societãþii (tel., fax: 0251.461.138 sau
0251.533.228), sau pe pagina web www.semromoltenia.ro.

Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi –
Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.

Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren (cãp-
ºunãrie) între case, cu casã
la þarã în comunele înveci-
nate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrej-
muit, lângã pãdure, toate uti-
litãþile instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu 23
m deschidere la strada prin-
cipalã, cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.

Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren intravilan 400 mp
situat în Segarcea, strada
“Unirii” nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi 3300 mp
vie (parþial defriºatã) situatã
pe linia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneas-
cã pentru demolare, cu ca-
dastru fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Cedez 4200
m2  tren extravilan – pentru
reparaþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având toa-
te facilitãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimni-
cu de Sus (600 mp de La-
cul Tanchiºtilor), negociabil.
Telefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi vo-
lan, 5 uºi, anvelope noi varã,
înscris în RO, taxele la zi,
preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere cen-
tralizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Redresor, alternator, mascã
nouã, arcuri spirale dublã
suspensie pentru Mercedes
190D, piese rezervã. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom, aparat
telefon-fax. Telefon: 0746/
66.00.01.

Vând cadru metallic pentru
handicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu picior
(ciupercã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Merce-
des 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã,
reductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru
nr. 55 nouã – 60 lei; telefon
fix cu numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.
Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.

Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã caldã,
defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþionatã
manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
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Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã peri-
nã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã
ochiuri cu butelie, alternator
12V nou, delcou  motor Da-
cia nou. Telefon: 0251/
427.583.

Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muº-
cate cu floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU  70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau inves-
titor pentru o microfermã de
flori: trandafiri, zambile, fre-
zii ºi pepinierã pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în sere
sau solarii. Telefon: 0351/
430.880.

Caut  beneficiar pentru închi-
riere sau transport de mãr-
furi diverse din judeþ sau
þarã. Posed Dacia papuc cu
2 locuri. Telefon: 0351/
430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane, cãrþi
poºtale, medalii, argintãrii,
sãbii, obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon: 0723/
926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol preta-
bil bar, discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
APARTAMENT 2 camere-
decomandat,bloc Patria,
pretabil birou avocat. Telefon:
0726/494.666.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Braz-
dã în blocurile G4, G5, sau
G6. Telefon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de aparta-
ment decomandat, Brazda
lui Novac. Telefon: 0762/
267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã copii.
Telefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot con-
fortul, strada “A. I. Cuza”,
bloc M18E. Telefon: 0770/
784.539.
Închiriez apartament pen-
tru familie zona prefectu-
rã. Telefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bilate-
ral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultracen-
tral, etaj 2, mobilat, liniº-
te ºi igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.

Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.
Particular vând sau închiriez
pe termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã, tot
confortul, 250 euro. Rog serio-
zitate! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Tele-
fon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.
MATRIMONIALE

Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Tele-
fon: 0747/072.472.

DIVERSE
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã pen-
tru familie. Telefon:
0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
PIERDUT Atestat Taxi, pe
numele Mitroi Viorel. Îl de-
clar nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon: 0764/
292.916.

CONDOLEANÞE
Familia Verona ºi Lulu
Smãrandescu aduc un ul-
tim omagiu celei ce a fost
GEORGETA MIHAI (sorã
de frate) ºi transmit pro-
funde ºi sincere condo-
leanþe familiei îndoliate.
Dumnezeu s-o odihneas-
cã în liniºte ºi pace!

COMEMORÃRI
Azi, 8 martie 2013, se îm-
plinesc 7 ani de la trece-
rea în eternitate a celei
ce a fost BANC MARIA,
soþie, mamã ºi bunicã

iubitoare, a cãrei amin-
tire o vom pãstra veºnic
în sufletele noastre.
Dumnezeu sã o odih-
neascã în pace!
Pe data de 8.03.2013 se
împlinesc 7 ani de la de-
cesul dragei noastre
prietene ºi colege MARIA
BANC. Mãriuþã, amintiri-

le noastre nu vor fi uita-
te cu trecerea timpului.
Ai plecat prea repede, ne
este dor de tine. Dumne-
zeu sã te odihneascã!
Viorica ºi Dorina.



Alãturi de PSG ºi Juventus, în sferturile
de finalã s-au mai calificat Real Madrid (1-1
ºi 2-1 cu Manchester United) ºi Borussia
Dortmund (2-2 ºi 3-0 cu ªahtior Doneþk).
Manºa retur a duelurilor pentru celelalte lo-
curi disponibile va avea loc sãptãmâna vii-
toare, dupã urmãtorul program: FC Barce-
lona – AC Milan (0-2) ºi Schalke 04 – Gala-
tasaray (1-1) – marþi, respectiv Bayern Mun-
chen – Arsenal (3-1) ºi Malaga – FC Porto
(0-1) – miercuri.
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BUNDESLIGA –

ETAPA A XXV-A

Vineri: Augsburg – Nurnberg;
Sâmbãtã: Bayern – Dusseldorf, Schalke –

Dortmund, Freiburg – Wolfsburg, Mainz –
Leverkusen, Furth – Hoffenheim, M’glad-
bach – Werder;
Duminicã: Hannover – Frankfurt, Stuttgart

– Hamburg.
1. Bayern 63 10. Hannov. 33
2. Dortm. 46 11. Stuttgart 29
3. Leverk. 45 12. Dussel. 28
4. Frankfurt 38 13. Nurnb. 28
5. Freiburg 36 14. Werder 28
6. Schalke 36 15. Wolfsb. 27
7. Hamburg 35 16. Augsb. 21
8. Mainz 34 17. Hoffenh. 16
9. M’bach 34 18. Furth 14

SERIE A –

ETAPA A XXVIII-A

Vineri: Genoa – Milan;
Sâmbãtã: Udinese – Roma;
Duminicã: Atalanta – Pescara, Juventus –

Catania, Chievo – Napoli, Cagliari – Sam-
pdoria, Palermo – Siena, Parma – Torino,
Inter – Bologna, Lazio – Fiorentina.

1. Juventus 59 11. Bologna 32
2. Napoli 53 12. Torino 32
3. Milan 48 13. Parma 32
4. Inter 47 14. Cagliari 31
5. Lazio 47 15. Atalanta 30
6. Fiorentina 45 16. Chievo 29
7. Roma 43 17. Genoa 26
8. Catania 42 18. Siena 21
9. Udinese 40 19. Palermo 21
10. Sampd. 35 20. Pescara 21

PRIMERA DIVISION –

ETAPA A XXVII-A

Vineri: Betis – Osasuna;
Sâmbãtã: Rayo – Espanyol, Valladolid –

Malaga, Barcelona – Deportivo, Mallorca –
Sevilla;
Duminicã: Bilbao – Valencia, Levante –

Getafe, Celta – Real Madrid, Atl. Madrid –
Sociedad;
Luni: Zaragoza – Granada.
1. Barcelona 68 11. Levante 35
2. Atletico 57 11. Vallad. 34
3. Real M. 55 13. Espan. 32
4. Malaga 43 14. Bilbao 29
5. Valencia 42 15. Osasuna 28
6. Socied. 41 16. Granada 26
7. Betis 40 17. Zarag. 25
8. Getafe 38 18. Celta 23
9. Rayo 38 19. Mallor. 21
10. Sevilla 35 20. Deport. 17

LIGUE 1 –

ETAPA A XXVIII-A

Vineri: Rennes – St’Etienne;
Sâmbãtã: Paris SG – Nancy, Ajaccio –

Lorient, Troyes – Reims, Evian TG – So-
chaux, Brest – Toulouse, Valenciennes –
Lille;
Duminicã: Nice – Montpellier, Bordeaux –

Bastia, Lyon – Marseille.
1. Paris SG 54 11. Valenc. 35
2. Lyon 52 12. Toulou. 34
3. Marseil. 49 13. Bastia 30
4. St’Etien. 47 14. Ajaccio 29
5. Nice 45 15. Brest 29
6. Montpel. 44 16. Reims 27
7. Lille 43 17. Sochaux 27
8. Rennes 41 18. Evian 24
9. Lorient 40 19. Nancy 21
10. Bord. 38 20. Troyes 20

Fãrã suedezul Ibrahimovici, suspendat,
PSG nu înseamnã mare lucru. Cel puþin aºa
a lãsat sã se vadã liderul din Hexagon, mier-
curi searã, când, deºi în avantaj dupã manºa
tur de la Valencia (2-1), a tremurat din toþi
rãrunchii pentru calificarea în sferturi, nu-
mãrând minutele pânã la finalul meciului.
Spaniolii au avut posesie mai bunã, mai multe
atacuri periculoase ºi mai multe ocazii. N-
au reuºit sã înscrie însã decât o datã, prin
Jonas (55) – ºut superb din afara careului.

Introducerea lui Gameiro (58) a mai dat
ceva culoare jocului parizienilor. Care, pe
mâna fostului atacant al celor de la Lorient,
au obþinut pânã la urmã o remizã. Acesta a
recuperat o minge din picioarele lui Parejo,
ºi, dupã un carambol fericit în marginea su-
prafeþei de pedeapsã, i-a prilejuit a patra reu-
ºitã, în tot atâtea meciuri consecutive de
Ligã, argentinianului Lavezzi: 1-1 (66).

De 18 ani, de la marea echipã a lui Weah,
Rai ºi Ginola, nu mai vãzuse Parisul „sfertu-
rile” Ligii Campionilor. Doar cã, dacã în 1995,
roº-albaºtrii o bãteau de douã ori în grupe
pe Bayern Munchen ºi atingeau semifinalele

Din nou în „sferturile” Ligii, dupã 18 ani!

Calificare cu emoþii pentru PSGCalificare cu emoþii pentru PSGCalificare cu emoþii pentru PSGCalificare cu emoþii pentru PSGCalificare cu emoþii pentru PSG

dupã ce treceau de Barcelona lui Hagi, Koe-
man ºi Stoicikov, acum parizienii sunt de-
parte de ce ar trebui sã arate o formaþie de
top, de „Champions”.
PSG: Sirigu – Jallet (van der Wiel 27),

Thiago Silva, Alex, Maxwell – Chantome,
Thiago Motta (Gameiro 58), Matuidi, Pas-
tore – Lucas (Sakho 83), La-
vezzi. Antrenor: C. Ancelotti.
Valencia: Guaita – Barragan,

Mathieu, Victor Ruiz, Cissokho
– Parejo, Albelda (Banega 46) –
Feghouli (Piatti 63), Costa, Jo-
nas (Valdez 76) - Soldado. An-
trenor: E. Valverde.

A arbitrat Milorad Mazici (Serbia).

Juve, încã o formalitate
Degeaba a sperat managerul

lui Celtic, Neil Lennon, cã elevii
sãi pot obþine o victorie de pal-
mares la Torino, dupã corecþia
din tur. Nici o clipã n-au fost
scoþienii aproape de acest suc-
ces. Au avut mai mult mingea

miercuri, însã asta nu înseamnã nimic când
ai în faþã o echipã italianã. Care, chiar ºi cu
multe rezerve, te supune cât ai clipi. 2-0, un
gol pe reprizã, Matri ºi Quagliarella, ºi s-a
terminat. La general? 5-0!
Juventus: Buffon – Barzagli, Marrone,

Bonucci - Padoin, Vidal (Isla 67), Pirlo (Giac-
cherini 69), Pogba, Peluso (Asamoah 59) –
Quagliarella, Matri. Antrenor: A. Conte.
Celtic: Forster – Matthews (Forrest 52),

Wilson, Kayal, Izaguirre – Commons (Nou-
ioui 73), Wanyama (Ambrose 46), Ledley,
Mulgrew – Hooper, Samaras. Antrenor: N.
Lennon.

A arbitrat Firat Aydinus (Turcia).

Selecþionerul Victor Piþurcã a trimis faxuri
de convocare de principiu pentru partidele cu
Ungaria ºi Olanda, din preliminariile CM 2014,

Digi Sport 1
18:00 – FOTBAL – Liga a II-a: UT Arad – ACS Poli Timiºoara / 20:30

– FOTBAL – Liga I: Gaz Metan Mediaº – Viitorul Constanþa.
Digi Sport 2

17:30 – BASCHET (M) – Euroliga: BC Khimki Moscova – Monte-
paschi Siena / 19:15 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã: CSU Ploieºti –
BC Timiºoara / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Genoa – Milan.
Digi Sport 3

20:45 – BASCHET (M) – Euroliga: Unicaja Malaga – Panathinaikos
Atena / 22:30 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Betis – Osasuna.
Dolce Sport

21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Genoa – Milan.

Eurosport
12:45 – COMBINATA NORDICÃ – CM Lahti (Finlanda): DT 130 /

14:15 – FOTBAL (F) – Cupa Algarve (Portugalia) / 16:15 – CICLISM –
Cursa Paris-Nisa / 18:15 – COMBINATA NORDICÃ – CM Lahti (Fin-
landa): schi fond / 19:00 – SÃRITURI CU SCHIURILE – CM Lahti (Fin-
landa): calificãri DT 130 / 20:00 – FOTBAL (F) – Cupa Algarve (Portuga-
lia) / 22:00 – BOX.
Eurosport 2

15:30 – CICLISM – Cursa Tirreno-Adriatico (Italia) / 19:00 – FOT-
BAL – Liga secundã germanã: FSV Frankfurt – VfR Aalen / 21:30 –
FOTBAL – Camp. Germaniei: Augsburg – Nurnberg / 0:30 – BASE-
BALL (clasicul mondial, etapa întâi): Puerto Rico – Spania.

Sunt ºi surprize

Piþurcã a stabilit lista lãrgitã a stranierilor pentru „dubla”
cu Ungaria ºi Olanda

la 16 jucãtori care evolueazã la cluburi din
strãinãtate.

Printre surprize se pot numãra Rãzvan Cociº,
Ionuþ Mazilu ºi Claudiu Keºeru, dar ºi Mutu ºi
Marica, încã nerefãcuþi dupã accidentãri mai
vechi. Cât îl priveºte pe Keºeru, golgeterul for-
maþiei de liga a doua franceze, Angers, ar putea
bifa prima selecþie la naþionala mare.

Conform site-ului oficial al FRF, au primit
faxuri de convocare urmãtorii jucãtori: Costel
Pantilimon (Manchester City), Bogdan Lobonþ
(AS Roma), Gabriel Tamaº (West Bromwich),
Dorin Goian (Spezia), Rãzvan Raþ (ªahtior Do-
neþk), ªtefan Radu (Lazio), Costin Lazãr
(PAOK Salonic), Rãzvan Cociº (FC Rostov),

Gabriel Torje (Granada), Alexandru Maxim
(VfB Stuttgart), Adrian Mutu (Ajaccio), Bog-
dan Stancu (Orduspor), Ciprian Marica (Schal-
ke 04), Daniel Niculae (Kuban Krasnodar),
Claudiu Keºeru (Angers) ºi Ionuþ Mazilu (FC
Arsenal Kiev).

Lista definitivã a stranierilor pentru aceste
douã jocuri va fi stabilitã ºi anunþatã vineri,
15 martie, în jurul orei 14.00. Lotul de 23 de
jucãtori, convocaþi pentru meciurile menþio-
nate, va fi definitivat dupã disputarea etapei a
XXIII-a a Ligii I (17/18 martie).

Partidele cu Ungaria ºi Olanda, ambele în
deplasare, vor avea loc în 22 ºi 26 martie,
de la ora 21:30.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXI- A

Steaua 21 17 2 2 50-15 53
Astra 21 12 5 4 42-21 41
Pandurii 21 12 5 4 33-26 41
Petrolul 21 10 7 4 30-18 37
Vaslui 21 10 6 5 31-20 36
Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
CFR Cluj 21 9 6 6 37-25 33
FC Braşov 21 8 5 8 30-31 29
Rapid 21 8 5 8 22-23 29
Oţelul 21 6 7 8 24-28 25
Concordia 21 6 7 8 21-32 25
Mediaş 21 6 6 9 22-31 24
Viitorul 21 4 10 7 23-28 22
Ceahlăul 21 5 5 11 23-36 20
CSMS Iaşi 21 5 3 13 19-28 18
„U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
Severin 21 2 8 11 19-30 14
Bistriţa 21 2 7 12 14-39 13

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXII-A

Astăzi
Gaz Metan – Viitorul – ora 20.30 (Digisport 1)

Sâmbătă
CSMS Iaşi – CFR Cluj – ora 19.00 (Digisport 1)
Astra Giurgiu – FC Braşov – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Rapid – Petrolul – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică
Oţelul – Pandurii – ora 18.00 (Digisport 1)
Ceahlăul – Steaua – ora 20.30 (Digisport 1)

Luni
„U” Cluj – CS Turnu Severin – ora 19.00 (Digisport 1)
Dinamo – Concordia – ora 19.30 (Digisport 1)
FC Vaslui – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)

În meciul-vedetă pentru publi-
cul craiovean din cuplajul progra-
mat sâmbătă, echipa de baschet
Universitatea Craiova va disputa
derby-ul Olteniei, contra Energiei
Rovinari. Partida între locurile 2 şi
11 va începe de la ora 19, iar An-
delko Mandic spune că nu va fi
una deloc uşoară, existând un echi-
libru valoric între cele două for-
maţii. „Nu este o diferenţă de va-
loare între noi şi echipa din Rovi-
nari, care este una foarte bună, deşi
nu se află pe un loc de play-off.
Mai au totuşi şanse, chiar dacă doar
teoretice, şi vor încerca să le valo-
rifice, în special în meciul de sâm-
bătă. Au un jucător în formă, Dar-
by, care de 3 ani joacă foarte bine
în Liga Naţională şi are procentaje
excelente, dar într-un meci nu con-
tează doar un jucător şi recorduri-
le sale. Trebuie să învăţăm din eşe-
cul de la Timişoara, unde am risi-
pit o diferenţă de 21 de puncte şi
am pierdut pe final. Îmi asum res-
ponsabilitatea pentru înfrângere.
Pot spune că ne-a surprins noul
lor jucător, Downey, a făcut o par-
tidă excepţională. În schimb, l-am
anihilat pe principalul lor marcator
de până atunci, Jovanovic, care a
reuşit doar 2 puncte, iar Habus are
un mare merit, chiar dacă nu a
punctat nici el mai mult pe atac.
Avem o mare şansă de a termina

Sub semnul sloganului „Împreu-
nă pentru fotbalul doljean”, înaintea
reluării sezonului în Liga a IV-a Dolj,
conducerea AJF, prin vocea preşe-
dintelui Silviu Bogdan, şi-a prezen-
tat noua componenţă, măsurile ad-
optate deja, cât şi obiectivele imedia-

Două meciuri trebuie să câştige echipa craioveană de
volei masculin pentru a evolua în cupele europene în toam-
nă. Prima rundă a play-off-ului începe mâine, la ora 16.30,
în Sala Polivalentă, Universitatea întâlnind ocupanta lo-
cului 7 după sezonul regulat, VCM Piatra Neamţ. În cele
două meciuri din campionat, fiecare echipă s-a impus pe
teren propriu cu 3-2. Antrenorul Dan Pascu şi jucătorii
Nicuşor Ghionea şi Ştefan Romanescu au prefaţat ieri într-
o conferinţă de presă, jocurile din play-off, pe care le-au
promovat aseară şi la „Electroputere Mall”. Dorinţa una-
nimă este ca seria să se încheie în primele două partide,
una la Polivalentă şi cealaltă în Moldova. „În prima parte
a sezonului ne-am făcut datoria şi ne-am câştigat dreptul
de a juca mai multe meciuri acasă în play-off. Aceste jo-
curi au parte de un alt specific şi o motivaţie specială din
partea echipelor. Ne-am pregătit foarte bine şi nu vrem să
dăm cu piciorul şansei de a juca în cupele europene. Nu

Mandic: „Kabengele ne poate
ajuta cu experienţa lui”
Universitatea Craiova joacă sâmbătă seara,

de la ora 19, derby-ul Olteniei, cu Energia Rovinari
în primele 4 locuri sezonul regu-
lat, dar nu va depinde doar de noi,
fiindcă e greu să putem câş tiga
toate cele 5 jocuri, mai ales că în-
tâlnim adversari foarte puternici,
printre care Ploieştiul şi Mediaşul.
Nu-mi doresc un adversar anume
pentru play-off şi nu vreau să-mi
asum această presiune inutilă. Nu
înţeleg de ce toată lumea vrea să
întâlnească în play-off pe CSM
Bucureşti, fiindcă eu o consider o
ec hipă foarte bună, chiar dacă
acum are nişte probleme financia-
re” a declarat Andelko Mandic.

„Kabe” va debuta
contra fostei sale echipe

Echipa craioveană şi-a prezen-
tat ieri şi ultima achiziţie, româno-
francezul Brice Kabengele, jucător
de 31 de ani adus în liga secundă
franceză. „Îl cunosc bine, a jucat
la multe echipe bune din România,
ne va ajuta cu experienţa sa, chiar
dacă nu are prea mult timp la dis-
poziţie să se integreze. E impor-
tant că va ocupa un loc de jucător
român, nu unul de străin, aveam
nevoie de un astfel de component”
a spus tehnicianul sârb al Univer-
sităţii Craiova. Kabengele va evo-
lua la Craiova cu numărul 35, iar
primele sale declaraţii despre trans-
ferul în Bănie au fost: „Am venit la

Craiova să continuăm parcursul
foarte bun al echipei din acest se-
zon, dar şi pentru că s-au interesat
de mine şi datorită emulaţiei de aici,
fiind o legătură strânsă şi frumuasă
între oraş, public şi echipa de bas-
chet. Îi cunosc pe coechipieri, cu
Dzambic, Petrişor, Habus şi Misko-
vic am jucat la Timişoara, pe Seals
îl ştiu de ani buni, atât de pe teren,
cât şi în afara lui. Am mai jucat cu
sala plină, cu 3.000 de fani la Sibiu,
dar 5.000 de spectatori este un re-
cord pentru România. Toată lumea
este surprinsă de ceea ce a reuşit
Universitatea în campionat, locul 2
este unul total neaşteptat. Va fi un
meci special pentru mine la debut,
contra ultimei echipe la care am evo-
luat în România, dar mă voi strădui
să am parte de un prim joc reuşit,
iar suporterii să mă adopte rapid. În
Franţa nu am găsit ce am aşteptat,
dar sper ca la Craiova să fac me-
ciuri bune, să ajut echipa. La naţio-
nală nu mă mai gândesc, fiindcă
România are un proiect bun acum,
cu mulţi tineri, iar ei sunt viitorul”.
După meciul de la Timişoara, LeVar
Seals a devenit primul jucător din
Liga Naţională cu 60 de coşuri de 3
puncte marcate în acest sezon, de-
vansându-i pe Jovanovic (BC Timi-
şoara) şi Lupusavei (Oradea). Alţi doi
jucători ai Ştiinţei se află în „Top 10”:
Dzambic – 45 şi Habus – 42.

„Nu vrem să dăm cu picorul cupelor europene”
Voleibaliştii craioveni încep mâine play-off-ul, întâlnind la Polivalentă VCM Piatra Neamţ

este o serie uşoară, fiindcă în România nu este o diferenţă
sensibilă între echipele de pe locurile 2-8, doar Tomis Con-
stanţa se detaşează prin buget şi valoare. Piatra Neamţ este
o echipă bună, pregătită de antrenorul lotului naţional, dar
am încredere că o putem depăşi. Băieţii sunt motivaţi şi ştiu
totul despre adversar, le-am pregătit stick-uri cu toate date-
le. Publicul poate fi decisiv la Craiova pentru victorii” a
spus Pascu. „Ne gândim să încheiem seria repede, în pri-
mele două jocuri, pentru a avea timp să pregătim semifina-
la” a declarat şi Ghionea, în ton cu el fiind şi Romanescu:
„Piatra Neamţ este o echipă redutabilă, dar noi trebuie să
dăm totul pentru a juca în cupele europene şi ajutaţi de
public cred că vom reuşi”. Intrarea la cuplajul programat
sâmbătă la Sala Polivalentă costă 7 lei. Celelalte meciuri din
play-off sunt: Tomis Constanţa – Agronomia Bucureşti,
Remat Zalău – Dinamo şi Unirea Dej – Explorări Baia Mare,
acesta fiind derby-ul fazei sferturilor de finală.

Şeful AJF Dolj a prezentat statusul AJF Dolj înaintea reluării Ligii a IV-a

Bogdan: „Împreună pentru fotbalul doljean”
te şi pe termen lung. „Am
găsit o situaţ ie crit ică la
AJF, atât ca organizare, cât
şi din puncte de vedere fi-
nanciar, dar am încercat să
ne redresăm cât mai repe-
de. Am constituit comisiile
de disciplină exlus iv d in
avocaţi, am lucrat la un site
nou şi complet, pe care
vom afişa toate datele de-
s pre act ivitatea AJF ş i

competiţii, rezultatele urmând a fi afi-
şate la maxim două de la terminarea
jocurilor, am adus în cadrul AJF oa-
meni de fotbal, foşti fotbalişti repre-
zentativi ai Universităţii Craiova. Ne
propunem să const ituim un s tatut,
fiindcă suntem deficitari la acest ca-

pitol, campioana judeţului trebuie să
promoveze în Liga a III-a, măsurile de
pe stadioane vor fi sporite, iar persoa-
nele oficiale vor primi ecusoane, vom
sprijini şi Universitatea Craiova după
ce va reveni în competiţii, încurajăm
readucerea la echipele doljene a jucă-
torilor care au plecat în ţară. Din vară,
vom avea o Ligă a IV-a cu două serii,
iar eşaloanele inferioare cu 7-8 serii,
pentru a micşora cheltuielile” a decla-
rat Silviu Bogdan. Acesta a anunţat şi
brigada de arbitri de la derby-ul de
sâmbătă, ora 12, dintre Dunărea Cala-
fat şi FC Podari, aceasta fiind compu-
să din: Viorel Flueran, Adrian Popes-
cu şi Cristi Nicola, iar observatori au
fost delegaţi şeful Comisiei de Arbitri
a AJF, Marian Ezaru şi Nicolae Tilihoi.


